

BDO

WANZA FARMS, SA

**DOSSIER CONTABILÍSTICO E FISCAL DE
SUBSTITUIÇÃO**

NUIT: 400 363 986

ANO FISCAL: 2022

0034/AMG/2022
30/06/2023
Plus

ÍNDICE

Cliente **WANZA - FARMS, SA**

Descrição
Declaração Modelo 20
Declaração Modelo 20A1
Declaração Modelo 20G
Extracto da acta de aprovação de contas
Representante permanente
Declaração do contabilista certificado
Notas as Demonstrações Financeiras
Balanço
Demonstração de Resultados
Balancetes
Mapa de Amortização e Reintegração



República de Moçambique
Ministério das Finanças
Autoridade Tributária de Moçambique
Direcção Geral de Impostos

DECLARAÇÃO ANUAL DE INFORMAÇÃO CONTABILÍSTICA E FISCAL
(Arts.39 do CIRPS e Art. 49 do CIRPC)

M/20

1 - NOME / DESIGNAÇÃO SOCIAL DO SUJEITO PASSIVO
WANZA FARMS, SA

2 - Número Único de Identificação Tributária
4 0 0 3 6 3 9 8 6

3 - TIPO DE ACTIVIDADE ECONÓMICA EXERCIDA / DÍCTICOS COMERCIAIS USADOS
Actividade Principal: Agricultura Código: GAE
Outras Actividades: _____
Dícticos comerciais usados (se existirem): _____

Área Fiscal:

0	0	0	1
---	---	---	---

4 - ENDEREÇO DA RESIDÊNCIA / SEDE DA EMPRESA (em Moçambique):
Rua / Avenida, etc: 1 de Junho, nº 1274, andar R/C, Localidade: Macuá
No caso de não existir nome de rua: → Bairro _____, Quarteirão _____, Célula _____
Código Postal: _____, Caixa Postal: _____, Distrito: Gurué, Província: Zambézia
Telefone: _____, Fax: _____, Tel. Móvel: _____, E-mail: _____

Local onde se encontram os registos contabilísticos:
 Na Sede da Empresa Outro _____
O contribuinte tem os dados contidos no quadro 7 actualizados e nunca expiração anterior? Sim Não

5 - TIPO DE DECLARAÇÃO
 De declaração do exercício
 De substituição Data de cessação: _____
 De cessação de actividade

6 - EXERCÍCIO / PERÍODO DE TRIBUTAÇÃO
Período Contabilístico:
 Ano Civil Exercício / Ano: 2022
 Outro De _____ a _____
 Ano Completo
 Período de Transição De _____ a _____

7 - TIPO DE ENTIDADE / ANEXOS QUE ACOMPANHAM ESTA DECLARAÇÃO

	Ánexas
Sujeitos passivos que exercem a única principal actividade de natureza comercial, industrial ou agrícola com personalidade organizada (art. 76 do CIRPS)	<input checked="" type="checkbox"/> A 1
Entidades do sector financeiro	<input type="checkbox"/> A 2
Sujeitos passivos que exercem a única principal actividade de natureza comercial, industrial ou agrícola no regime simplificado de tributação (art. 2 do art. 75 e art. 76 do CIRPS)	<input type="checkbox"/> B
Entidades residentes que não exercem a única principal actividade comercial, industrial ou agrícola (art. 42 e n.º 2 do art. 77 do CIRPS)	<input type="checkbox"/> C
Entidades não residentes que estabelecimento efectivo (art. 45 do CIRPS)	<input type="checkbox"/> D
Sujeitos passivos do IRPS para contabilidade organizada (arts. 72 e 74 do CIRPS)	<input type="checkbox"/> E
Entidades sujeitas ao regime de participação fiscal (art. 6 do CIRPS) - Imputação de rendimentos aos socios	<input type="checkbox"/> F
Discriminação de rendimentos com vários regimes de tributação no IRPS ou no IRPC	<input checked="" type="checkbox"/> G 1
Discriminação de rendimentos com vários regimes de tributação no IRPS ou no IRPC - Entidades Financeiras	<input type="checkbox"/> G 2

8 - OBSERVAÇÕES

9 - AUTENTICAÇÃO DO SUJEITO PASSIVO
A presente declaração foi elaborada e assinada pelo contribuinte ou representante legal:
Swanza Farms, S.A.
N.º de contacto: 400 363 986
N.º de identificação: 400 222 2
Rua / Avenida: 1 de Junho, 1274
Localidade: Macuá, Zambézia
Código Postal: 102 843 071
Técnico de Contas:
Nome: Cândida Tiago machek
NUIF: 110959151
Ass: Cândida machek
N.º de identificação: AA41/CC/DC/AM/2017

10 - USO EXCLUSIVO DOS SERVIÇOS
DATA DE ENTREGA DA DECLARAÇÃO: 30 de 10 de 2022
CÓDIGO DA ENTIDADE RECEDEDORA: _____
N.º de Entrada: 0134
Nome do Func: _____
Ass: [Assinatura]
INSERÇÃO DE DADOS: _____
Data: _____

T - APLICAÇÃO DE RESULTADOS

Conforme deliberação da assembleia geral de

(Valores em milhões, sem centavos)

Entregas de lucros ao Orçamento do Estado	270
A lucros próprios	271
Dotação do exercício a reservas	272
Dotação do exercício a provisões	273
Distribuição de lucros aos sócios, accionistas ou proprietários	274
Lucros ou prejuízos a acumular	275
Gratificações a corpos gerentes	276
Gratificações aos trabalhadores	277
	278
TOTAL	279

B - PARTICIPAÇÃO NO CAPITAL SOCIAL

1 - Do Estado ou entidades públicas	280	%
2 - De empresas públicas	281	%
3 - De empresas privadas nacionais	282	%
4 - De não residentes	283	%
5 - De outros	284	%
TOTAL	285	%

B - BALANÇO

		ACTIVO							(Valores em milhões, sem centavos)			
Cód. contas	CONTAS	ACTIVO BRUTO			AMORTIZAÇÕES, PROVISÕES E PERDAS POR IMPARIDADE			ACTIVO LÍQUIDO				
1.1 e 1.2	Caixa e Bancos	227	3	677	626	255		302	3	677	626	
1.3	Outros instrumentos financeiros	221				257		303				
4.1, 4.4, 4.5 e 4.7	Créditos sobre terceiros	252	181	407	735	288	1	135	839	180	271	896
4.3.0 e 4.9.1	Ativos financeiros temporários e gastos diferidos	273		198	839	259		305		198	839	
2.1 a 2.9	Investimentos em activos fixos	254	88	631	989	302		306	88	631	989	
3.1 a 3.9	Investimentos em activos	255	503	861	563	301	177	163	861	326	697	703
	TOTAL DO ACTIVO							308		599	478	052
		PASSIVO										
4.2, 4.3 e 4.6	Dívidas a terceiros							310	1	561	042	524
4.8	Provisões							311	5	489	146	
4.9.1 e 4.9.2	Acréscimos de gastos e Rendimentos diferidos							312	75	638	215	
	TOTAL DO PASSIVO							313	1	642	169	885
		CAPITAL PRÓPRIO										
5.1	Capital							320	89	192	000	
5.2	Ações ou quotas próprias							321				
5.3	Prestações suplementares							322				
5.4	Prémios de emissão de acções ou quotas							323				
5.5	Reservas							324				
5.6	Excedentes de revalorização de activos tangíveis e intangíveis							325				
5.6	Outras variações no capital próprio							326				
5.9	Resultados transiçoes							327	(1	048	843	708)
5.6	Resultado líquido do período							328	(83	040	125)	
	TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO							329	(1	042	691	833)
	TOTAL DO PASSIVO E DO CAPITAL PRÓPRIO							330	599	478	052	

10 - MAIS VALIAS: REINVESTIMENTO DOS VALORES DE REALIZAÇÃO

Exercício	Valor de realização	Valor reinvestido	Mais varia não tributada
N-4(a)			
N-3			
N-2			
N-1			

(a) Sujeito a autorização prévia

11 - SUJEITOS PASSIVOS EM QUE O DECLARANTE PARTICIPA OU É PARTICIPADO (Porcentagem igual ou superior a 25%)

	NUT	% do declarante na participada	% do participante na declarante	Vendas da declarante às participadas	Compras da declarante às participadas
400					
401					
402					
403					
404					
405					
406					
407					

12 - OUTRAS INFORMACOES CONTABILISTICAS E ESTATISTICAS

Valores em milhões de reais

Despesas de representação	500	811	034	Publicidade	504	Nº de trabalhadores	508	
Deslocações e estórias	501			Subsídios	505	Nº de viagens ligadas de passageiros	509	
Energias com vantagens	502	1	869	040	Subsídios de outros	506	Nº de viagens internacionais	510
IVA - entregas	503			IVA - Remessas recebidas	507	Nº de viagens pessoais	511	

13 - IDENTIFICAÇÃO DE FILIAIS / SUCURSAIS (ESTABELECIMENTOS COM LOCALIZAÇÃO DIFERENTE DA SEDE)

1	Distrito Comercial Usado	Rua: Avenida, etc.	Município	Provincia	Reservado aos Serviços
2	Distrito Comercial Usado	Rua: Avenida, etc.	Município	Provincia	Reservado aos Serviços
3	Distrito Comercial Usado	Rua: Avenida, etc.	Município	Provincia	Reservado aos Serviços
4	Distrito Comercial Usado	Rua: Avenida, etc.	Município	Provincia	Reservado aos Serviços

14 - OBSERVAÇÕES:

Observações e comentários sobre o preenchimento das informações acima.



República de Moçambique
Ministério das Finanças
Autoridade Tributária de Moçambique
DIRECÇÃO GERAL DOS IMPOSTOS

DECLARAÇÃO ANUAL DE INFORMAÇÃO
CONTABILÍSTICA E FISCAL
DISCRIMINAÇÃO DE RENDIMENTOS COM VÁRIOS REGIMES DE
TRIBUTAÇÃO NO IRPS OU NO IRPC

1 - Nome / Designação social

WANZA FARMS, SA

2 - NÚM

4 0 0 3 6 3 9 8 6

3 - Exercício

2 0 2 2

4 - RENDIMENTOS COMERCIAIS, INDUSTRIAIS OU AGRÍCOLAS - Demonstração de resultados distribuídos por regimes de tributação

Car. conta		REGIME GERAL A	REGIME DE REDUÇÃO DE TAXA B	REGIME DE ISENÇÃO C	TOTAL D = A + B + C	Código (*)
7.1	Vendas de meios circulantes materiais	50 023 066			50 023 066	
7.2	Vendas de serviços					
	SOMA	50 023 066			50 023 066	
	Variação da produção					
7.4	Investimentos realizados pela própria empresa (REVERSÃO DO PERÍODO)					
7.5	Receitas financeiras (PROVEITOS SUPLEMENTARES)					
7.6	Subsídios estatais aos preços (OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS OPERACIONAIS)	130 951			130 951	
7.8	Outros proveitos (RENDIMENTOS E GANHOS FINANCEIROS)	35 237 928			35 237 928	
8.6	Ganhos extraordinários (GANHOS POR AUMENTO DO JUSTO VALOR)					
8.7	Resultados imputáveis a exercícios anteriores					
	TOTAL DOS PROVEITOS	85 391 945			85 391 945	
6.1	Gastos dos meios circulantes vendidos ou consumidos	25 839 080			25 839 080	
6.2	Remunerações aos trabalhadores	39 315 078			39 315 078	
6.3	Fornecimentos de terceiros (FORNECIMENTOS E SERVIÇOS DE TERCEIROS)	31 812 321			31 812 321	
6.4	Serviços de terceiros (PERDAS POR IMPARIDADE DO PERÍODO)					
6.5	Encargos financeiros (AMORTIZAÇÕES DO PERÍODO)	13 102 191			13 102 191	
6.6	Impostos e taxas (PROVISÕES DO PERÍODO)					
6.7	Amortizações do exercício (PERDAS POR REDUÇÃO DO JUSTO VALOR)					
6.8	Outros custos (OUTROS GASTOS E PERDAS OPERACIONAIS)	30 753 325			30 753 325	
8.6	Perdas extraordinárias do exercício (GASTOS E PERDAS FINANCEIRAS)	27 610 074			27 610 074	
8.7	Perdas imputáveis a exercícios anteriores					
	TOTAL DOS CUSTOS	168 432 070			168 432 070	
8.8	Impostos sobre o rendimento do exercício					
	RESULTADO DO EXERCÍCIO (Se negativo, inscrever o valor entre parêntesis)	(83 040 125)			(83 040 125)	
	Correcções a acrescentar (Ver quadro 8 do M/22 ou 5 do Anexo A1 do M/10)	57 788 243			57 788 243	
	Correcções a deduzir (Ver quadro 8 do M/22 ou 5 do Anexo A1 do M/10)	34 980 608			34 980 608	
	Soma das correcções	22 807 636			22 807 636	
	Prejuízo fiscal (a transportar para o quadro 9 do M/22 ou 5 do Anexo A1 da M/10)	60 232 489			60 232 489	
	Lucro tributável (a transportar para o quadro 8 do M/22 ou 6 do Anexo A1 do M/10)					

(*) Código a inscrever relativamente a cada rubrica: 1 = Afecção directa do proveito / custo 2 = Imputação do proveito / custos comuns

5 - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Tipo de actividade desenvolvido em cada regime de tributação

Regime Geral

Regime de Redução de taxa

Regime de Isenção

Descrição sumária e justificação dos critérios de imputação de custos comuns aos diferentes regimes de tributação

WANZA - FARMS, SA

EXTRACTO DA ACTA DE APROVAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DO PERÍODO 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Aos quinze de Março do ano dois mil e vinte e três, reuniu-se a Assembleia-geral Ordinária da WANZA - FARMS, SA NUIT 400 363 986, na sua sede social, estando a totalidade do capital social presente, conforme carta mandadeira apresentada e que fica arquivada nesta sociedade. -----

A assembleia devidamente convocada, teve a seguinte ordem de trabalhos: -----

1. Apresentação, análise, discussão e aprovação do Balanço e Relatório de contas do exercício de dois mil e vinte e dois; -----
2. Proposta de Aplicação de Resultados; -----
3. Outros assuntos do interesse da sociedade. -----

Assim, quanto ao primeiro ponto da ordem acima, as contas foram aprovadas por unanimidade após a sua análise. -----

Relativamente ao segundo ponto, deliberou-se o prejuízo contabilístico de MZN 83 040 125 (Oitenta e três milhões e quarenta mil e cento e vinte cinco meticais) que se verificou ao longo de dois mil e vinte e dois transitasse para a conta de Lucros ou Prejuízos Acumulados. -----

Após apreciação das propostas apresentadas, deliberaram o sócio por unanimidade, aprovar a mesma. -----

Sem outros assuntos por deliberar, a Assembleia foi encerrada. -----

Para que conste, lavrou-se a presente Extracto de Acta que depois de lida em voz alta vai ser assinada pelos sócios presentes. -----



[Handwritten Signature]
Mandatário

Representante Permanente

Sr. Sidonio Novela

Domicilio

Maputo - Moçambique

DECLARAÇÃO DE COMPROMISSO DE HONRA

(Artigo 39º do RCIRPS¹ e Artigo 40º do RCIRPC²)

CÂNDIDA TIAGO MACHEL, Contabilista Certificado, membro nº 4471/CC/OCAM/2017 NUIT 110959151, declara que os elementos constantes do Modelo 20³ Declaração Anual de Informação Contabilística e Fiscal, previsto na alínea c) do nº 1 do Artigo 36º do RCIRPC, referente ao exercício fiscal de 2022, respeitante ao sujeito passivo **Agromoz-Agrobusiness de Moçambique**, NUIT 400363986, são a expressão da verdade e estão em conformidade com o normativo contabilístico aprovado para o sector.

Maputo (Cidade), 25 de Abril de 2023

Contabilista Certificado

Cândida Machel

A PREENCHER PELA OCAM

Maputo (Cidade), 25 de Abril de 2023

Gildo Armando Cossa

Gildo Armando Cossa
(Secretário Geral)

¹ Regulamento do Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares, aprovado pelo Decreto nº 8/2008, de 16 de Abril
² Regulamento do Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas, aprovado pelo Decreto nº 9/2008, de 16 de Abril
³ Aprovado pelo Despacho de 19 de Abril de 2012 (BR I Série Número 16).



WANZA - FARMS, SA

**NOTAS AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
31 DEZEMBRO 2022**

ÍNDICE

BALANÇO	3
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS	4
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA	5
DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO	11
NOTAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	12
1. Introdução	12
2. Princípios Contabilísticos	12
3. Principais julgamentos, estimativas e pressupostos contabilísticos	18
4. Alterações de políticas contabilísticas, de estimativas e erros	19
5. Activos tangíveis	20
6. Activos intangíveis	20
7. Inventários	21
8. Clientes	21
9. Outros activos correntes	21
10. Caixa e bancos	21
11. Capital próprio	22
12. Fornecedores	22
13. Impostos e Contribuições a pagar	23
14. Outros passivos correntes	23
15. Vendas de bens e serviços	23
16. Gastos com o pessoal	23
17. Fornecimentos e serviços de terceiros	24
18. Outras perdas e ganhos operacionais	24
19. Rendimentos e ganhos financeiros	25
20. Responsabilidades e contingências	25
21. Eventos subsequentes	26
22. Aprovação das demonstrações financeiras	26

BALANÇO
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em MZN)

Descrição	Notas	31dez22	31dez21
ACTIVOS			
Activos não correntes			
Activos tangíveis	5	84 454 299,00	95 292 137,00
Activos intangíveis	6	214 562,00	0,00
Activos biológicos		0,00	0,00
Investimentos em curso		242 028 841,00	242 028 841,00
		326 697 703,00	337 320 978,00
Activos correntes			
Inventários	7	88 631 988,00	64 721 437,00
Matérias primas, auxiliares e materiais		0,00	0,00
Clientes	8	94 323 971,00	101 014 635,00
Outros activos correntes	9	86 146 764,00	70 644 656,00
Caixa e bancos	10	3 677 626,00	1 156 244,00
		272 780 350,00	237 536 973,00
Total dos activos		599 478 053,00	574 857 951,00
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVOS			
Capital social		89 192 000,00	60 000 000,00
Resultados transitados		(1 048 843 708,00)	(1 189 250 480,00)
Resultado líquido do período		(83 040 125,00)	140 406 772,00
	11	(1 042 691 833,00)	(988 843 708,00)
PASSIVOS			
Passivos não correntes			
Outros passivos não correntes		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivos correntes			
Provisões		5 489 146,00	6 273 310,00
Fornecedores	12	60 130 531,00	72 006 046,00
Empréstimos obtidos		29 856 103,00	6 291 329,00
Impostos por pagar	13	5 990 528,00	6 728 451,00
Outros passivos correntes	14	1 540 703 577,00	1 472 402 522,00
		1 642 169 885,00	1 563 701 658,00
Total dos passivos		1 642 169 885,00	1 563 701 658,00
Total de capital próprio e dos passivos		599 478 053,00	574 857 950,00



Cândida Machel
 Contabilista Certificado

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em MZN)

Descrição	Notas	2022	2021
Vendas de bens e serviços	15	50 023 066,00	101 388 711,00
Custos dos inventários vendidos ou consumidos	7	(25 839 080,00)	(58 366 768,00)
Gastos com o pessoal	16	(39 315 078,00)	(43 777 464,00)
Fornecimentos e serviços de terceiros	17	(31 812 321,00)	(39 709 915,00)
Amortizações	5	(13 102 191,00)	(14 206 421,00)
Provisões		0,00	(7 409 149,00)
Outros ganhos e perdas operacionais	18	(30 622 374,00)	(1 910 027,00)
		(90 667 978,00)	(63 991 033,00)
Rendimentos financeiros	19	35 237 928,00	241 471 699,00
Gastos financeiros		(27 610 074,00)	(37 073 893,00)
Resultados financeiros		7 627 854,00	204 397 806,00
Resultado antes do imposto		(83 040 125,00)	140 406 772,00
Gastos com impostos			
Impostos sobre o rendimento		0,00	0,00
Impostos diferidos activos		0,00	0,00
Resultados líquidos do período		(83 040 125,00)	140 406 772,00



Cândida Machel
Contabilista Certificado

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em MZN)

Descrição	Notas	31dez22	31dez21
Fluxos de caixa das actividades operacionais			
Resultado líquido do período		(83 040 125,00)	140 406 772,00
Ajustamento ao resultado relativos a:			
Prestações suplementares		0,00	0,00
Resultados transitados		0,00	0,00
Amortizações	5	13 102 191,00	14 206 421,00
Provisões		(784 164,00)	6 273 310,00
Ajustamentos dos activos tangíveis e intangíveis		6 265 920,00	0,00
Abates		(6 265 920,00)	0,00
Aumento/redução de inventários		(23 910 551,00)	(64 721 437,00)
Aumento/redução de matérias primas		0,00	44 532 581,00
Aumento/redução de clientes e outras contas a receber		6 690 664,00	22 504 310,00
Aumento/redução de outros activos		15 502 108,00	1 445 837,00
Aumento/redução de fornecedores e outras contas a pagar		(11 875 515,00)	27 479 123,00
Aumento/redução em outros passivos correntes		67 563 132,00	(191 252 337,00)
Caixa líquida geradas pelas actividades operacionais		(47 756 476,00)	874 580,00
Fluxos de caixa de actividades de investimentos			
Pagamentos respeitantes a:			
Aquisição de activos tangíveis e intangíveis		(2 478 915,00)	(14 555 823,00)
Caixa líquida usada nas actividades de investimentos		(2 478 915,00)	(14 555 823,00)
Fluxos de caixa de actividades de financiamento			
Recebimentos respeitantes a:			
Realização do aumento de capital social		29 129 000,00	0,00
Empréstimos obtidos		23 564 774,00	6 291 329,00
Caixa líquida usada nas actividades de financiamento		52 756 774,00	6 291 329,00
Variação de caixa e equivalentes de caixa		(2 521 383,00)	(7 389 914,00)
Caixa e equivalentes de caixa no início do período		1 156 244,00	8 546 158,00
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	10	3 677 626,00	1 156 244,00

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em MZN)

Descrição	Capital Social	Prestações Suplementares	Reserva Legal	Resultados Acumulados	Total do Capital Próprio
Saldo a 31 Dezembro 2020	60 000 000,00	0,00	0,00	(1 189 250 480,00)	(1 129 250 480,00)
Ajustamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reservas legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Lucro líquido do exercício de 2021	0,00	0,00	0,00	140 406 772,00	140 406 772,00
Saldo a 31 Dezembro 2021	60 000 000,00	0,00	0,00	(1 048 843 708,00)	(988 843 708,00)
Ajustamentos	29 192 000,00	0,00	0,00	0,00	29 192 000,00
Reservas legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Lucro líquido do exercício de 2022	0,00	0,00	0,00	(83 040 125,00)	(83 040 125,00)
Saldo a 31 Dezembro 2022	89 192 000,00	0,00	0,00	(1 131 883 833,00)	(1 042 691 833,00)

NOTAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**1. Introdução**

Designação da entidade	WANZA - FARMS, SA		
Sede	Av.1 de Junho, Gurulé, Zambézia		
Actividade	Agricultura		
Data da constituição			
Número de entidade legal			
NUIT	400363986		
	Descrição	Valor	%
Estrutura dos Sócios	Thirdway Africa Rural Development Corporation	89 192 000,00	100
		89 192 000,00	100%

1.1 Bases de preparação e declaração de cumprimento

As presentes demonstrações financeiras, que se reportam à data de 31 de Dezembro de 2022, foram preparadas em conformidade com o Plano Geral de Contabilidade para Pequenas e demais Empresas (PGC-PE), em consequência, com base no princípio do custo histórico. As demonstrações financeiras foram igualmente preparadas com base nos princípios do acréscimo e da continuidade.

Na preparação destas demonstrações financeiras, não foi derogada qualquer disposição do PGC-PE e não existem situações que afectem a comparabilidade das diversas rubricas contabilísticas.

As alterações de políticas contabilísticas relativas à adopção pela primeira vez do PGC-PE foram aplicadas prospectivamente.

2. Princípios Contabilísticos**2.1 Activos tangíveis**

Os activos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição deduzido de amortizações acumuladas e eventuais perdas de imparidade acumuladas.

O custo de aquisição inclui o preço pago pela propriedade do activo e todos os custos directamente incorridos para o colocar no estado de funcionamento. Os custos subsequentes são reconhecidos como um activo separado apenas se for provável que deles resultarão benefícios económicos futuros para a entidade.

As amortizações são calculadas pelo método das quotas constantes e registadas por duodécimos, a partir da data em que os bens entram em funcionamento, por contrapartida da rubrica "Amortizações e depreciações" da demonstração de resultados.

As perdas de imparidade detectadas no valor de realização dos activos tangíveis são registadas no ano em que se estimam, por contrapartida da rubrica "Outros ganhos e perdas operacionais" da demonstração de resultados.

As taxas anuais utilizadas correspondem à vida útil estimada dos bens, que são as seguintes:

Activos tangíveis	Vida útil esperada (em anos)	Método de Contabilização
Equipamento de transporte	4-5	Quotas constantes
Mobiliário social e Administrativo	6	Quotas constantes
Equipamento Básico	4-6	Quotas constantes
Ferramentas	4	Quotas constantes

A entidade efectua regularmente a análise de adequação da vida útil estimada dos seus activos tangíveis. As alterações na vida útil esperada dos activos são registadas através da alteração do período ou método de depreciação, conforme apropriado, sendo tratadas como alterações em estimativas contabilísticas.

As despesas correntes com reparação e manutenção dos activos tangíveis são registadas como custo no exercício em que ocorrem. As beneficiações de montante significativo que aumentam o período estimado de utilização dos respectivos bens, são capitalizadas e amortizadas de acordo com a vida útil remanescente dos correspondentes bens.

Periodicamente são efectuadas análises no sentido de identificar evidências de imparidade em activos tangíveis. Sempre que o valor líquido contabilístico dos activos tangíveis exceda o seu valor recuperável, é reconhecida uma perda por imparidade com reflexo nos resultados do exercício. A entidade procede à reversão das perdas por imparidade nos resultados do período caso, subsequentemente, se verifique um aumento no valor recuperável do activo.

O valor recuperável é determinado como o mais elevado entre o preço de venda líquido e o valor de uso, sendo este calculado com base nos fluxos de caixa estimados que se esperam a vir obter do uso continuado do activo e da sua alienação no final da vida útil.

Um item do activo tangível deixa de ser reconhecido aquando da sua alienação ou quando não se esperam benefícios económicos futuros decorrentes da sua utilização ou alienação. Qualquer ganho ou perda decorrente da anulação do reconhecimento do activo (calculado como a diferença entre o rendimento da venda e a quantia escriturada do activo) é reconhecido em resultados do período aquando da sua anulação do reconhecimento.

2.2 Activos intangíveis

Os activos intangíveis da entidade no decurso da sua actividade são registados ao custo de aquisição, deduzido de amortizações e perdas por imparidade acumuladas.

A entidade procede a testes de imparidade sempre que eventos ou circunstâncias indiciam que o valor contabilístico excede o valor recuperável, sendo a diferença, caso exista, reconhecida em resultados. O valor recuperável é determinado como o mais elevado entre o seu preço de venda líquido e o seu valor de uso, sendo este calculado com base no valor actual dos fluxos de caixa futuros estimados que se esperam vir a obter do uso continuado do activo e da sua alienação no fim da sua vida útil.

2.3 Inventários

As matérias-primas, auxiliares e materiais encontram-se valorizadas ao custo de aquisição, o qual inclui as despesas imputáveis à compra. As saídas de armazém são valorizadas ao método FeFo (Fist expire first out).

As perdas acumuladas de imparidade para depreciação de existências reflectem a diferença entre o custo de aquisição e o valor realizável líquido de mercado das existências, bem como a estimativa de perdas de imparidade por baixa rotação, obsolescência e deterioração.

2.4 Clientes e dívidas de terceiros

São reconhecidos inicialmente pelo justo valor e subsequentemente pelo custo amortizado, deduzido de provisão para imparidade de modo a reflectir o seu valor realizável.

2.5 Caixa e equivalentes de caixa

Os montantes incluídos na rubrica de "*Caixa e equivalentes de caixa*" correspondem aos valores de caixa, depósitos bancários à ordem e a prazo e outras aplicações de tesouraria com vencimento a menos de três meses e para os quais o risco de alteração de valor não é significativo.

2.6 Empréstimos

Os empréstimos são registados no passivo pelo seu va-lor nominal. Eventuais despesas com a emissão desses empréstimos são registadas em outros activos correntes ou não correntes. Os empréstimos são reconhecidos é inicialmente pelo seu justo valor deduzidos dos custos de transacção, após o reconhecimento inicial pelo custo amortizado usando o método do juro efectivo.

Os empréstimos são classificados como passivos correntes, a menos que a entidade tem um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por mais de 12 meses após a data do balanço.

2.7 Custo dos empréstimos obtidos

Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos são geralmente reconhecidos como custo à medida que são incorridos. Os encargos financeiros de empréstimos obtidos directamente relacionados com a aquisição, construção ou produção de activos fixos são capitalizados fazendo parte de activos elegíveis. A capitalização destes encargos inicia-se com a preparação das actividades de construção ou desenvolvimento do activo e é interrompida após o início de utilização ou no final de produção ou construção do activo ou ainda quando o projecto em causa encontra-se numa fase de suspensão.

2.8 Provisões

As provisões são reconhecidas quando, e somente quando, a entidade tem uma obrigação presente (legal ou implícita) resultante dum evento passado e é provável que, para a resolução dessa obrigação, ocorra uma saída de recursos e que o montante da obrigação possa ser razoavelmente estimado. As provisões são revistas na data de cada balanço e são ajustadas de modo a reflectir a melhor estimativa a essa data.

2.9 Imposto sobre o rendimento

O imposto corrente é o imposto que se espera pagar sobre as receitas tributáveis do ano, utilizando as taxas de impostos estipuladas por lei ou substancialmente estipuladas por lei à data do balanço e qualquer ajustamento ao imposto a pagar respeitante a anos anteriores.

Os impostos diferidos são calculados com base no método da responsabilidade de balanço e reflectem as diferenças temporárias entre o montante dos activos e passivos para efeitos de reporte contabilístico e os seus respectivos montantes para efeitos de tributação.

Os impostos diferidos activos são reconhecidos unicamente quando existem expectativas razoáveis de lucros fiscais futuros suficientes para utilizar esses impostos diferidos activos. No final de cada exercício é efectuada uma revisão dos impostos diferidos registados, bem como dos não reconhecidos, sendo os mesmos reduzidos sempre que deixe de ser provável a sua utilização futura ou registados, desde que, e até ao ponto em que, se torne provável a geração de lucros tributáveis no futuro que permitam a sua recuperação.

2.10 Especialização de exercícios e rédito

Os Gastos e os Rendimentos são contabilizados no exercício a que dizem respeito, independentemente da data do seu pagamento ou recebimento. Os Gastos e os Rendimentos cujo valor real não seja conhecido são contabilizados por estimativa.

Nas rubricas de "Outros activos correntes" e "Outros passivos correntes" são registados os Gastos e os Rendimentos imputáveis ao exercício corrente e cujas despesas e receitas apenas ocorrerão em exercícios futuros, bem como as despesas e as receitas que já

ocorreram, mas que respeitam a exercícios futuros e que serão imputadas aos resultados de cada um desses exercícios, pelo valor que lhes corresponde.

As receitas dos serviços prestados são reconhecidas no período em que ocorrem. A facturação destes serviços é efectuada numa base mensal.

Os proveitos decorrentes de vendas são reconhecidos na demonstração de resultados quando os riscos e vantagens significativos inerentes à posse dos activos são transferidos para o comprador e o montante dos proveitos possa ser razoavelmente quantificado. As vendas são reconhecidas líquidas de impostos e descontos.

2.11 Locações

A classificação das locações financeiras ou operacionais é realizada em função da substância dos contratos em causa e não da sua forma.

Os contratos de locação são classificados como: (i) locações financeiras se através deles forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes à posse, ou como (ii) locações operacionais se através deles não forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes à posse.

Nas locações consideradas como operacionais, as rendas devidas referentes a bens adquiridos neste regime são reconhecidas como custo na demonstração dos resultados do exercício a que respeitam.

2.12 Saldos e transacções expressos em moeda estrangeira

Todos os activos e passivos expressos em moeda estrangeira (diferente da moeda funcional) foram convertidos para Meticais, utilizando as taxas de câmbio vigentes na data dos balanços.

As diferenças de câmbio, favoráveis e desfavoráveis, originadas pelas diferenças entre as taxas de câmbio em vigor na data das transacções e as vigentes na data das cobranças, pagamentos ou à data do balanço, são registados como Rendimentos e Gastos na demonstração de resultados do exercício.

	Moeda	30dez2022	31dez2021
Dólar americano	USD	63,24	63,20

2.13 Benefícios dos empregados

As contribuições definidas para o Sistema de Segurança Social são geralmente financiadas pelos empregados (em 3% do salário bruto) e pela empresa (em 4% do salário bruto). A empresa não tem obrigações adicionais sempre que as contribuições tenham sido pagas. As contribuições são reconhecidas como despesas com benefícios dos empregados quando são devidos.

2.14 Imparidades de activos

É efectuada uma avaliação de imparidade à data do balanço e sempre que seja identificado um evento ou alteração nas circunstâncias que indique que o montante pelo qual um activo se encontra registado possa não ser recuperado. Sempre que o montante pelo qual um activo se encontra registado é superior à sua quantia recuperável, é reconhecida uma perda de imparidade, registada na demonstração de resultados na rubrica de "Outros custos operacionais". A quantia recuperável, é a mais alta do preço de venda líquido e do valor de uso. O preço de venda líquido é o montante que se obteria com a alienação do activo numa transacção ao alcance das partes envolvidas, deduzido dos custos directamente atribuíveis à alienação. O valor de uso é o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados que são esperados que surjam do uso continuado do activo e da sua alienação no final da sua vida útil. A quantia recuperável é estimada para cada activo, individualmente ou, no caso de não ser possível, para a unidade geradora de caixa à qual o activo pertence.

A reversão de perdas de imparidade reconhecidas em exercícios anteriores é registada quando existem indícios de que as perdas de imparidade reconhecidas já não existem ou diminuirão. A reversão das perdas de imparidade é reconhecida na demonstração de resultados como resultados operacionais. Contudo, a reversão de uma perda de imparidade é efectuada até ao limite da quantia que estaria reconhecida (líquida de amortização ou depreciação) caso a perda de imparidade não se tivesse registado em exercícios anteriores.

2.15 Contingências

As responsabilidades contingentes não são reconhecidas nas demonstrações financeiras, sendo as mesmas divulgadas no anexo, a menos que a possibilidade de uma saída de fundos afectando benefícios económicos futuros seja remota. Um activo contingente não é reconhecido nas demonstrações financeiras, mas divulgado no anexo quando é provável a existência de um benefício económico futuro.

2.16 Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos após a data do balanço que proporcionem informação adicional sobre condições que existiam à data do balanço ("adjusting events") são reflectidos nas demonstrações financeiras. Os eventos após a data do balanço que proporcionem informação sobre condições que ocorram após a data do balanço ("non adjusting events"), se materiais, são divulgados no anexo às demonstrações financeiras.

3. Principais julgamentos, estimativas e pressupostos contabilísticos

Na preparação das demonstrações financeiras consolidadas, em conformidade com o SCE, o Conselho de Administração da entidade adoptou certos pressupostos e estimativas que afectam os activos e passivos reportados, bem como os Rendimentos e Gastos incorridos relativos aos períodos reportados. Todas as estimativas e assumpções efectuadas pelo Conselho de Administração foram efectuadas com base no seu melhor conhecimento existente, à data de aprovação das demonstrações financeiras, dos eventos e transacções em curso. As estimativas contabilísticas mais significativas reflectidas nas demonstrações financeiras incluem:

(i). Vidas úteis dos activos tangíveis e intangíveis

A entidade reavalia continuamente as suas estimativas sobre a vida útil dos activos tangíveis e intangíveis. As estimativas de vida útil remanescente são baseadas na experiência, estado e condição de funcionamento do activo. Caso se entenda necessário, estas estimativas são sustentadas em pareceres técnicos emitidos por peritos independentes.

Imparidade de activos tangíveis e intangíveis

Os activos tangíveis e intangíveis são revistos para efeitos de imparidade sempre que existam factos ou circunstâncias que indicam que a sua quantia registada excede a recuperável.

(ii). Provisões

As provisões constituídas para fazer face a perdas prováveis em processos judiciais em que a entidade é parte interessada são constituídas, atendendo à expectativa de perda da Administração, sustentada na informação prestada pelos seus assessores jurídicos, sendo objecto de revisão anual.

(iii). Impostos

Os impostos sobre o rendimento (correntes e diferidos) são determinados pela entidade com base nas regras definidas pelo enquadramento fiscal. No entanto, em algumas situações, a legislação fiscal não é suficientemente clara e objectiva e poderá dar origem a diferentes interpretações. Nestes casos, os valores registados resultam do melhor entendimento da entidade sobre o adequado enquadramento das suas operações, o qual é susceptível de poder vir a ser questionado pelas Autoridades Fiscais.

Por outro lado, as Autoridades Fiscais dispõem de faculdade de rever a posição fiscal da entidade durante um período de 10 anos, podendo resultar, devido as diferentes interpretações e/ou incumprimento da legislação fiscal, nomeadamente em sede de IRPC e IVA, eventuais correcções.

A Administração acredita ter cumprido todas as obrigações fiscais a que a entidade se encontra sujeita, pelo que eventuais correcções à matéria colectável declarada,

decorrentes destas revisões, não se espera que venham a ter um efeito significativo nas demonstrações financeiras.

As estimativas foram determinadas com base na melhor informação disponível à data da preparação das demonstrações financeiras e com base no melhor conhecimento e na experiência de eventos passados e/ou correntes. No entanto, poderão ocorrer situações em períodos subsequentes que, não sendo previsíveis à data, não foram consideradas nessas estimativas. As alterações a essas estimativas, que ocorram posteriormente à data das demonstrações financeiras, serão corrigidas na demonstração de resultados de forma prospectiva, conforme disposto pela *NCRF 4 - Políticas Contabilísticas, Alterações nas Estimativas Contabilísticas e Erros*.

4. Alterações de políticas contabilísticas, de estimativas e erros

Nos exercícios findos em 31 de Dezembro 2022 e 2021, não ocorreram alterações de políticas contabilísticas que produziram efeito na comparabilidade desses exercícios.

5. Activos tangíveis

Descrição	31dez22	Adições	Transferências e abates	31dez21
Custo				
Construção	48 809 282,00	0,00	0,00	48 809 282,00
Equipamento básico	193 925 957,00	0,00	0,00	193 925 957,00
Mobiliário e equipamento	2 430 838,00	266 372,00		2 164 466,00
Equipamento de transporte (i)	14 600 916,00	5 022 960,00	6 265 920,00	15 843 876,00
Ferramenta e utensílios	110 600,00	0,00	0,00	110 600,00
	259 877 593,00	5 289 332,00	6 265 920,00	260 854 181,00
Amortizações acumuladas				
Construção	16 023 512,00	1 575 107,00	0,00	14 448 405,00
Equipamento básico	144 496 636,00	10 860 164,00	0,00	133 636 472,00
Mobiliário e equipamento	1 860 112,00	207 262,00	0,00	1 653 566,00
Equipamento de transporte	12 932 434,00	352 393,00	6 265 920,00	15 713 001,00
Ferramenta e utensílios	110 600,00	0,00	0,00	110 600,00
	175 423 294,00	12 994 926,00	6 265 920,00	165 562 044,00
Activos tangíveis líquidos	84 454 299,00			95 292 137,00

6. Activos intangíveis

Descrição	31dez22	Adições	Transferências e abates	31dez21
Custo				
Despesas de desenvolvimento	1 102 448,00	107 265,00	0,00	780 620,00
Encargos de constituição ou de expansão	852 682,00			852 682,00
	1 955 130,00	107 265,00	0,00	1 633 302,00
Amortizações acumuladas				
Despesas de desenvolvimento	887 885,00	107 265,00	0,00	780 620,00
Encargos de constituição ou de expansão	852 683,00			852 682,00
	1 740 568,00	107 265,00	0,00	1 633 302,00
Activos intangíveis líquidos	214 562,00			0,00

7. Inventários

Descrição	2022	2021
Existências iniciais	64 721 437,00	44 532 581,00
Compras	49 749 631,00	77 466 048,00
Regularizações de existências	0,00	1 089 575,00
Existências finais	88 631 989,00	64 721 437,00
CMCMCV	25 839 080,00	58 366 767,00

8. Clientes

Descrição	31dez22	31dez21
Clientes conta corrente	94 323 971,00	101 014 635,00
	94 323 971,00	101 014 635,00

9. Outros activos correntes

Descrição	Notas	31dez22	31dez21
Estado	9.1	6 526 745,00	36 065 261,00
Outros devedores		63 597 291,00	34 405 291,00
Acréscimos e diferimentos		198 839,00	174 104,00
Adiantamentos a fornecedores		15 823 889,00	0,00
		86 146 764,00	70 644 656,00

9.1 Estado

Descrição	31dez22	31dez21
Pagamento especial por conta	299 998,00	299 998,00
IVA a recuperar	6 226 747,00	4 748 976,00
IVA de reembolsos pedidos	0,00	31 016 287,00
	6 526 745,00	36 065 261,00

10. Caixa e bancos

Descrição	Notas	31dez22	31dez21
Caixa	10.1	2 020,00	0,00
Bancos	10.2	3 675 606,00	1 156 244,00
		3 677 626,00	1 156 244,00

10.1 Caixa

Descrição	Moeda	31dez22	31dez21
Caixa			
Caixa Geral	MZN	1 909,00	0,00
Caixa Fundo Maneio		111,00	0,00
		2 020,00	0,00

10.2 Bancos

Descrição	Moeda	31dez22	31dez21
Depósitos à Ordem Moeda nacional			
BU - Conta nº 000 001 862 07	MZN	648 382,00	70 175,00
BCI - Conta nº 722 927 431 0001	MZN	234 348,00	426 515,00
BIM - Conta nº 028 382 9373	MZN	226 016,00	226 016,00
BU - Conta nº 221 506 03	MZN	254 209,00	254 108,00
BU Cartão Maputo	MZM	16 430,00	0,00
BU Cartão Gurue	MZM	33 546,00	0,00
		1 412 931,00	976 814,00
Depósitos à Ordem Moeda estrangeira			
BU - Conta nº 000 009 63 010	USD	2 084 887,00	0,00
BCI - Conta nº 722 927 431 0002	USD	90 187,00	91 020,00
BCP Macau - Conta nº 001 0064 930 17	USD	87 601,00	88 410,00
		2 262 675,00	179 430,00
		3 675 606,00	1 156 244,00

11. Capital próprio

O capital social encontra-se integralmente subscrito e realizado e corresponde à soma das seguintes quotas:

Descrição	31dez22	31dez21
Capital social	89 192 000,00	60 000 000,00
Resultados transitados	(1 048 843 708,00)	(1 189 250 480,00)
Resultado líquido do período	(83 040 125,00)	140 406 772,00
	(1 042 691 833,00)	(988 843 708,00)

12. Fornecedores

Descrição	31dez22	31dez21
Fornecedores conta corrente	60 130 531,00	72 006 046,00
	60 130 531,00	72 006 046,00

13. Impostos e Contribuições a pagar

Descrição	Nota	31dez22	31dez21
Rendimentos de trabalho dependente (IRPS)		3 191 400,00	3 486 550,00
Rendimentos prediais (IRPS)		382 042,00	422 330,00
Outros rendimentos		2 167 255,00	2 516 095,00
Contribuição para o INSS		249 831,00	303 476,00
		5 990 528,00	6 728 451,00

14. Outros passivos correntes

Descrição	31dez22	31dez21
Outros devedores	0,00	0,00
Outros credores	1 465 065 362,00	1 365 010 717,00
Acréscimos e diferimentos	75 638 215,00	107 391 805,00
	1 540 703 577,00	1 472 402 522,00

15. Vendas de bens e serviços

Descrição	2022	2021
Mercadorias	50 203 566,00	101 467 695,00
Devolução de vendas	(180 500,00)	(78 984,00)
	50 023 066,00	101 388 711,00

16. Gastos com o pessoal

Descrição	2022	2021
Remunerações dos trabalhadores	35 930 826,00	41 728 027,00
Encargos sobre remunerações	1 405 469,00	1 645 405,00
Ajudas de custo	0,00	38 700,00
Indemnizações	370 389,00	0,00
Seguros de acidente de trabalho	370 205,00	123 615,00
Outros gastos com o pessoal	1 238 189,00	241 717,00
	39 315 078,00	43 777 464,00

17. Fornecimentos e serviços de terceiros

Descrição	2022	2021
Água	32 230,00	12 000,00
Electricidade	0,00	21 000,00
Combustíveis	2 149 213,00	468 167,00
Ferram. e utens. de desg. rápido	499 700,00	23 109,00
Material de manutenção e reparação	1 803 762,00	2 352 993,00
Material de escritório	70 933,00	131 902,00
Livros e documentação técnica	12 173,00	0,00
Artigos para oferta	2 580,00	0,00
Manutenção e reparação	1 222 611,00	2 749 949,00
Transportes de carga	109 337,00	6 329 950,00
Transporte de pessoal	76 180,00	44 550,00
Comunicações	181 191,00	275 111,00
Honorários	19 162 536,00	15 428 135,00
Publicidade e propaganda	12 506,00	252 000,00
Deslocações e estadias	1 993 278,00	3 066 472,00
Despesas de representação	811 034,00	2 576 558,00
Contencioso e notariado	2 620,00	3 440,00
Rendas e alugueres	2 666 929,00	5 321 318,00
Seguros	634 531,00	509 781,00
Limpeza, higiene e conforto	79 688,00	69 305,00
Vigilância e segurança	87 270,00	70 000,00
Portagem e estacionamento	2 150,00	4 175,00
Cópias	175,00	0,00
Fumigação	47 300,00	0,00
Recargas de extintor	67 415,00	0,00
Impressão	54 939,00	0,00
Táxi	16 000,00	0,00
Farmácia	12 335,00	0,00
Portador diário	1 555,00	0,00
Outros fornecimentos e serviços	150,00	0,00
	31 812 321,00	39 709 915,00

18. Outras perdas e ganhos operacionais

Descrição	2022	2021
Ganhos		
Outros rendimentos e ganhos operacionais	130 951,00	5 403 897,00
Correções imputáveis aos exercícios anteriores	716,00	0,00
	130 951,00	5 403 897,00
Perdas		
Impostos e taxas	27 948 381,00	1 723 094,00
Outras perdas operacionais	2 804 944,00	5 590 830,00
	30 753 325,00	7 313 924,00
	(30 622 374,00)	(1 910 027,00)

19. Rendimentos e ganhos financeiros

Descrição	2022	2021
Rendimentos financeiros		
Juros obtidos de depósitos bancários	88 885,00	269 716,00
Diferenças de câmbios favoráveis realizadas	55 179,00	849 052,00
Diferenças de câmbios favoráveis não realizadas	824 868,00	422 432,00
Reposição de Diferenças Cambiais	34 155 739,00	239 930 499,00
Desconto de pronto pagamento	113 040,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos financeiros	217,00	0,00
	35 237 928,00	241 471 699,00
Gastos financeiros		
Juros suportados	1 514 881,00	0,00
Diferenças de câmbios desfavoráveis realizadas	74 649,00	1 380 516,00
Diferenças de câmbios desfavoráveis não realizadas	22 044 794,00	34 155 739,00
Reposição de Diferenças Cambiais	422 432,00	942 134,00
Despesas bancárias	3 553 318,00	595 504,00
	27 610 074,00	37 073 893,00
	7 627 854,00	204 397 806,00

Reconciliação da taxa efectiva de imposto

As diferenças entre o imposto efectivo e o imposto apurado utilizando a taxa normal encontra-se detalhada abaixo:

Descrição	2022	2021
Lucro antes do imposto	(83 040 125,00)	140 406 772,00
Efeito de variação patrimonial negativa	0,00	0,00
	(83 040 125,00)	140 406 772,00
Efeito de despesas não dedutíveis para efeitos fiscais	57 788 243,00	52 853 016,00
Efeito dos rendimentos não tributáveis para efeitos fiscais	(34 980 608,00)	(240 352 931,00)
Prejuízos fiscais a deduzir reportados de períodos anteriores	(496 978 056,00)	(641 351 514,00)
Imposto 32%	(178 307 375,00)	(220 302 290,00)

20. Responsabilidades e contingências

A entidade não tem qualquer contingência ou passivo a reportar a data do balanço.

21. Eventos subsequentes

Após a data do balanço e até à data em que as demonstrações financeiras foram autorizadas para emissão, não se verificaram eventos favoráveis ou desfavoráveis para a entidade que afectem as presentes demonstrações financeiras ou que requeiram divulgação nas mesmas.

22. Aprovação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras foram aprovadas em 23 de 06 de 2023.


Mandatário
Wanza Farms, S.A.
NUIF: 400 362 986
Avenida 1 de Junho, 127A
Quelimane - Província da Zambézia
Moçambique


Cândida Mochel
Contabilista Certificado

BALANCETES 2022

Balancete Razão (Acumulado até Dezembro) - 2022

Valores em MT

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-12-2022

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	5 793 185,30	5 791 164,57	2 020,73	0,00
12	Bancos	324 522 678,88	320 847 073,60	3 675 605,28	0,00
	Soma Líquida	330 315 864,18	326 638 238,17	3 677 626,01	0,00
21	Compras	38 903 178,42	38 903 178,42	0,00	0,00
22	Mercadorias	3 258 895,43	1 891 355,00	1 345 540,43	0,00
23	Produtos acabados e intermédios	57 508 400,00	21 380 200,00	36 128 200,00	0,00
26	Matérias-primas, auxiliares e materiais	145 596 807,31	94 438 559,02	51 158 248,29	0,00
	Soma Líquida	245 245 281,16	156 613 292,44	88 631 988,72	0,00
32	Activos tangíveis	266 148 512,72	6 265 920,00	259 877 592,72	0,00
33	Activos intangíveis	1 955 129,62	0,00	1 955 129,62	0,00
34	Investimentos em curso	242 028 841,00	0,00	242 028 841,00	0,00
38	Amortizações acumuladas	13 032 281,23	190 196 141,74	0,00	177 163 860,51
	Soma Líquida	523 159 764,57	196 462 061,74	503 861 563,34	177 163 860,51
41	Clientes	121 313 459,96	25 853 649,75	95 459 810,21	0,00
42	Fornecedores	121 662 513,48	165 969 155,40	0,00	44 306 641,92
43	Empréstimos obtidos	101 240 468,14	131 096 571,42	0,00	29 856 103,28
44	Estado	127 627 784,07	127 091 566,35	536 217,72	0,00
45	Outros devedores	63 826 676,51	229 385,71	63 597 290,80	0,00
46	Outros credores	130 741 025,15	1 595 806 387,36	0,00	1 465 065 362,21
48	Provisões	784 163,76	7 409 148,96	0,00	6 624 985,20
49	Acréscimos e diferimentos	36 429 208,73	111 864 585,04	0,00	75 439 376,31
	Soma Líquida	703 621 299,80	2 165 320 449,99	159 593 318,73	1 621 292 468,92
51	Capital	0,00	89 192 000,00	0,00	89 192 000,00
59	Resultados Acumulados	1 189 250 480,24	140 406 772,32	1 048 843 707,92	0,00
	Soma Líquida	1 189 250 480,24	229 598 772,32	1 048 843 707,92	89 192 000,00
61	Custo dos inventários	51 678 159,02	25 839 079,51	25 839 079,51	0,00
62	Gastos com o pessoal	39 315 078,36	0,00	39 315 078,36	0,00
63	Fornecimentos e serviços de terceiros	31 871 364,29	59 043,00	31 812 321,29	0,00
65	Amortizações do período	19 867 836,39	6 765 645,15	13 102 191,24	0,00
68	Outros gastos e perdas operacionais	30 753 325,02	0,00	30 753 325,02	0,00
69	Gastos e perdas financeiros	99 644 417,47	72 034 343,52	27 610 074,15	0,00
	Soma Líquida	273 130 180,55	104 698 110,98	168 432 069,57	0,00
71	Vendas	387 800,00	50 410 866,00	0,00	50 023 066,00
76	Outros rendimentos e ganhos operacionais	0,00	130 951,13	0,00	130 951,13
78	Rendimentos e ganhos financeiros	1 819 306,05	37 057 233,78	0,00	35 237 927,73
	Soma Líquida	2 207 106,05	87 599 050,91	0,00	85 391 944,86
	Soma Líquida	3 266 929 976,55	3 266 929 976,55	1 973 040 274,29	1 973 040 274,29

Balancete Razão (Acumulado até Regularizações) - 2022

Valores em MT

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2022

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	5 793 185,30	5 791 164,57	2 020,73	0,00
12	Bancos	324 522 678,88	320 847 073,60	3 675 605,28	0,00
	Soma Líquida	330 315 864,18	326 638 238,17	3 677 626,01	0,00
21	Compras	38 903 178,42	38 903 178,42	0,00	0,00
22	Mercadorias	3 236 895,43	1 851 355,00	1 345 540,43	0,00
23	Produtos acabados e Intermediários	57 508 400,00	21 380 200,00	36 128 200,00	0,00
26	Matérias primas, auxiliares e materiais	145 596 807,31	94 438 559,02	51 158 248,29	0,00
	Soma Líquida	245 245 281,16	156 613 292,44	88 631 988,72	0,00
32	Ativos tangíveis	266 143 512,72	6 265 920,00	259 877 592,72	0,00
33	Ativos intangíveis	1 955 129,62	0,00	1 955 129,62	0,00
34	Investimentos em curso	242 028 841,00	0,00	242 028 841,00	0,00
38	Amortizações acumuladas	13 032 281,23	190 196 141,74	0,00	177 163 860,51
	Soma Líquida	523 159 764,57	196 462 061,74	503 861 563,34	177 163 860,51
41	Cientes	121 313 459,96	25 853 649,75	95 459 810,21	0,00
42	Fornecedores	121 662 513,48	165 969 155,40	0,00	44 306 641,92
43	Empréstimos obtidos	101 240 458,14	131 096 571,42	0,00	29 856 103,28
44	Estado	127 627 784,07	127 091 566,35	536 217,72	0,00
45	Outros devedores	63 826 676,51	229 385,71	63 597 290,80	0,00
46	Outros credores	130 741 025,15	1 595 806 387,36	0,00	1 465 065 362,21
48	Provisões	784 163,76	7 409 148,96	0,00	6 624 985,20
49	Acréscimos e diferimentos	36 425 208,73	111 864 585,04	0,00	75 439 376,31
	Soma Líquida	703 621 299,80	2 165 320 449,99	159 593 318,73	1 621 292 468,92
51	Capital	0,00	89 192 000,00	0,00	89 192 000,00
59	Resultados Acumulados	1 189 250 480,24	140 406 772,32	1 048 843 707,92	0,00
	Soma Líquida	1 189 250 480,24	229 598 772,32	1 048 843 707,92	89 192 000,00
61	Custo dos inventários	51 678 159,02	51 678 159,02	0,00	0,00
62	Gastos com o pessoal	39 315 078,36	39 315 078,36	0,00	0,00
63	Fornecimentos e serviços de terceiros	31 871 364,29	31 871 364,29	0,00	0,00
65	Amortizações do período	19 867 836,39	19 867 836,39	0,00	0,00
68	Outros gastos e perdas operacionais	30 753 325,02	30 753 325,02	0,00	0,00
69	Gastos e perdas financeiros	99 644 417,47	72 034 343,32	27 610 074,15	0,00
	Soma Líquida	273 130 180,55	245 520 106,40	27 610 074,15	0,00
71	Vendas	50 591 366,00	50 591 366,00	0,00	0,00
76	Outros rendimentos e ganhos operacionais	130 951,13	130 951,13	0,00	0,00
78	Rendimentos e ganhos financeiros	1 819 306,05	37 057 233,78	0,00	35 237 927,73
	Soma Líquida	52 541 623,18	87 779 550,91	0,00	35 237 927,73
81	Resultados operacionais	141 002 495,42	50 334 517,13	90 667 978,29	0,00
	Soma Líquida	141 002 495,42	50 334 517,13	90 667 978,29	0,00
	Soma Líquida	3 458 266 989,10	3 458 266 989,10	1 922 886 257,16	1 922 886 257,16

Balancete Razão (Acumulado até Apuramento) - 2022

Valores em MT

Lançamento: < TODOS >

Data Contab. : 31-15-2022

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	5 793 185,30	5 791 164,57	2 020,73	0,00
12	Bancos	324 522 678,88	320 847 073,60	3 675 605,28	0,00
	Soma Líquida	330 315 864,18	326 638 238,17	3 677 626,01	0,00
21	Compras	38 903 178,42	38 903 178,42	0,00	0,00
22	Mercadorias	3 236 895,43	1 891 355,00	1 345 540,43	0,00
23	Produtos acabados e intermediários	57 508 400,00	21 380 200,00	36 128 200,00	0,00
26	Matérias primas, auxiliares e materiais	145 596 807,31	94 438 559,02	51 158 248,29	0,00
	Soma Líquida	245 245 281,16	156 613 292,44	88 631 988,72	0,00
32	Ativos tangíveis	266 143 512,72	6 265 920,00	259 877 592,72	0,00
33	Ativos intangíveis	1 955 129,62	0,00	1 955 129,62	0,00
34	Investimentos em curso	242 028 841,00	0,00	242 028 841,00	0,00
38	Amortizações acumuladas	13 082 281,23	190 196 141,74	0,00	177 163 860,51
	Soma Líquida	523 159 764,57	196 462 061,74	503 861 563,34	177 163 860,51
41	Clientes	121 313 459,96	25 853 619,75	95 459 810,21	0,00
42	Fornecedores	121 662 513,48	165 969 155,40	0,00	44 306 641,92
43	Empréstimos obtidos	101 240 468,14	131 096 571,42	0,00	29 856 103,28
44	Estado	127 627 784,07	127 091 566,35	536 217,72	0,00
45	Outros devedores	63 826 676,51	229 385,71	63 597 290,80	0,00
46	Outros credores	130 741 025,15	1 595 806 387,36	0,00	1 465 065 362,21
48	Provisões	784 183,76	7 409 148,96	0,00	6 624 965,20
49	Acréscimos e diferimentos	36 425 208,73	111 864 585,04	0,00	75 439 376,31
	Soma Líquida	703 621 299,80	2 165 320 449,99	159 593 318,73	1 621 292 468,92
51	Capital	0,00	89 192 000,00	0,00	89 192 000,00
59	Resultados Acumulados	1 189 250 480,24	140 406 772,32	1 048 843 707,92	0,00
	Soma Líquida	1 189 250 480,24	229 598 772,32	1 048 843 707,92	89 192 000,00
61	Custo dos inventários	51 678 159,02	51 678 159,02	0,00	0,00
62	Gastos com o pessoal	39 315 078,36	39 315 078,36	0,00	0,00
63	Fornecimentos e serviços de terceiros	31 871 364,29	31 871 364,29	0,00	0,00
65	Amortizações do período	19 867 836,39	19 867 836,39	0,00	0,00
68	Outros gastos e perdas operacionais	30 753 325,02	30 753 325,02	0,00	0,00
69	Gastos e perdas financeiros	99 644 417,47	99 644 417,47	0,00	0,00
	Soma Líquida	273 130 180,55	273 130 180,55	0,00	0,00
71	Vendas	50 591 366,00	50 591 366,00	0,00	0,00
76	Outros rendimentos e ganhos operacionais	130 951,13	130 951,13	0,00	0,00
78	Rendimentos e ganhos financeiros	37 057 233,78	37 057 233,78	0,00	0,00
	Soma Líquida	87 779 550,91	87 779 550,91	0,00	0,00
81	Resultados operacionais	141 002 495,42	50 334 517,13	90 667 978,29	0,00
82	Resultados financeiros	27 610 074,15	35 237 927,73	0,00	7 627 853,58
	Soma Líquida	168 612 569,57	85 572 444,86	90 667 978,29	7 627 853,58
	Soma Líquida	3 521 114 990,98	3 521 114 990,98	1 895 276 183,01	1 895 276 183,01

Balancete Razão (Acumulado até Fim) - 2022

Valores em MT

Lançamento: < TODOS >

Data Contab.: 31-12-2022

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	5 793 185,30	5 791 164,57	2 020,73	0,00
12	Bancos	324 522 678,88	320 847 073,60	3 675 605,28	0,00
	Soma Líquida	330 315 864,18	326 638 238,17	3 677 626,01	0,00
21	Compras	88 903 178,42	88 903 178,42	0,00	0,00
22	Mercadorias	3 236 895,43	1 891 355,00	1 345 540,43	0,00
23	Produtos acabados e Intermediários	57 508 400,00	21 880 200,00	36 128 200,00	0,00
26	Matérias primas, auxiliares e materiais	145 596 807,31	94 438 559,02	51 158 248,29	0,00
	Soma Líquida	245 245 281,16	156 613 292,44	88 631 988,72	0,00
32	Ativos tangíveis	266 143 512,72	6 265 920,00	259 877 592,72	0,00
33	Ativos Intangíveis	1 955 129,62	0,00	1 955 129,62	0,00
34	Investimentos em curso	242 028 841,00	0,00	242 028 841,00	0,00
38	Amortizações acumuladas	13 032 281,23	190 196 141,74	0,00	177 163 860,51
	Soma Líquida	523 159 764,57	196 462 061,74	503 861 563,34	177 163 860,51
41	Clientes	121 313 459,96	25 853 649,75	95 459 810,21	0,00
42	Fornecedores	121 662 513,48	165 969 155,40	0,00	44 306 641,92
43	Empréstimos obtidos	101 240 468,14	131 096 571,42	0,00	29 856 103,28
44	Estado	127 627 784,07	127 091 566,35	536 217,72	0,00
45	Outros devedores	63 826 676,51	229 385,71	63 597 290,80	0,00
46	Outros credores	130 741 025,15	1 595 806 387,36	0,00	1 465 065 362,21
48	Provisões	784 163,76	7 409 148,96	0,00	6 624 985,20
49	Acréscimos e diferimentos	36 425 208,73	111 864 585,04	0,00	75 439 376,31
	Soma Líquida	703 621 299,80	2 165 320 449,99	159 593 318,73	1 621 292 468,92
51	Capital	0,00	89 192 000,00	0,00	89 192 000,00
59	Resultados Acumulados	1 189 250 480,24	140 406 772,32	1 048 843 707,92	0,00
	Soma Líquida	1 189 250 480,24	229 598 772,32	1 048 843 707,92	89 192 000,00
61	Custo dos inventários	51 678 159,02	51 678 159,02	0,00	0,00
62	Gastos com o pessoal	39 315 078,36	39 315 078,36	0,00	0,00
63	Fornecimentos e serviços de terceiros	31 871 364,29	31 871 364,29	0,00	0,00
65	Amortizações do período	19 867 836,39	19 867 836,39	0,00	0,00
68	Outros gastos e perdas operacionais	30 753 325,02	30 753 325,02	0,00	0,00
69	Gastos e perdas financeiros	99 644 417,47	99 644 417,47	0,00	0,00
	Soma Líquida	273 130 180,55	273 130 180,55	0,00	0,00
71	Vendas	50 591 366,00	50 591 366,00	0,00	0,00
76	Outros rendimentos e ganhos operacionais	130 951,13	130 951,13	0,00	0,00
78	Rendimentos e ganhos financeiros	37 057 233,78	37 057 233,78	0,00	0,00
	Soma Líquida	87 779 550,91	87 779 550,91	0,00	0,00
81	Resultados operacionais	141 002 495,42	141 002 495,42	0,00	0,00
82	Resultados financeiros	35 237 927,73	35 237 927,73	0,00	0,00
88	Resultado líquido do período	90 667 978,29	7 627 853,58	83 040 124,71	0,00
	Soma Líquida	266 908 401,44	183 868 276,73	83 040 124,71	0,00
	Soma Líquida	3 619 410 822,85	3 619 410 822,85	1 887 648 329,43	1 887 648 329,43

Balancete Geral (Acumulado até Dezembro) - 2022

Valores em M€

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-12-2022

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	5 793 185,30	5 791 164,57	2 020,73	0,00
111	Caixa - MT	5 793 185,30	5 791 164,57	2 020,73	0,00
11101	Caixa Geral-Gurue	5 694 483,90	5 692 574,17	1 909,73	0,00
1111	Caixa Fundo Manelo -Maputo	98 701,40	98 590,40	111,00	0,00
	Soma Líquida	5 793 185,30	5 791 164,57	2 020,73	0,00
			Soma Saldos	2 020,73	0,00
12	Bancos	324 522 678,88	320 847 073,60	3 675 605,28	0,00
121	Depósitos à ordem	324 522 678,88	320 847 073,60	3 675 605,28	0,00
1211	Depósitos à ordem - Moeda Nacional	259 191 368,05	257 778 436,72	1 412 931,33	0,00
121101	BU nº 000 001 862 07 MZM	245 351 630,75	244 703 249,27	648 381,49	0,00
121102	BCI nº 722 927 431 0001 MZM	12 897 760,23	12 663 411,99	234 348,24	0,00
121103	BIM nº 028 382 9378 MZM	226 016,44	0,00	226 016,44	0,00
121104	B.U Conta 22150608 MZN	254 234,01	25,22	254 208,79	0,00
1211101	B.U. Cartao Maputo - MZN	78 200,00	61 769,60	16 430,40	0,00
1211102	B.U. Cartao Gurue - MZN	883 526,62	349 980,64	33 545,98	0,00
1212	Depósitos à ordem - Moeda Estrangeira	65 331 310,83	63 068 636,88	2 262 673,95	0,00
121201	BU nº 000 009 63010 USD	65 145 989,53	63 061 102,64	2 084 886,69	0,00
121202	BCI nº 7229 2743.10.002 USD	96 911,19	6 724,83	90 186,36	0,00
121203	BCP Macau nº 001006493017 USD	69 410,11	809,21	87 600,90	0,00
	Soma Líquida	324 522 678,88	320 847 073,60	3 675 605,28	0,00
			Soma Saldos	3 675 605,28	0,00
21	Compras	38 903 178,42	38 903 178,42	0,00	0,00
212	Matérias primas, auxiliares e materiais	38 903 178,42	38 903 178,42	0,00	0,00
2121	Matérias primas	3 800 000,00	3 800 000,00	0,00	0,00
21212	Matérias primas S/ Direito a Dedução de IVA (A)	3 800 000,00	3 800 000,00	0,00	0,00
2122	Matérias auxiliares	27 135 764,42	27 135 764,42	0,00	0,00
21220	Matérias auxiliares C/ IVA Regime de Isenção	19 357 887,55	19 357 887,55	0,00	0,00
21222	Matérias auxiliares S/ Direito a Dedução de IVA	7 777 876,87	7 777 876,87	0,00	0,00
2123	Materiais	7 967 414,00	7 967 414,00	0,00	0,00
21231	Combustíveis e lubrificantes	6 957 834,00	6 957 834,00	0,00	0,00
212311	Combustíveis e lubrificantes C/ IVA Taxa 17%	6 957 834,00	6 957 834,00	0,00	0,00
21232	Embalagens comerciais	45 000,00	45 000,00	0,00	0,00
21239	Materiais diversos	964 580,00	964 580,00	0,00	0,00
212391	Materiais diversos C/ IVA Taxa 17%	964 580,00	964 580,00	0,00	0,00
	Soma Líquida	38 903 178,42	38 903 178,42	0,00	0,00
			Soma Saldos	1 345 540,43	0,00
22	Mercadorias	3 236 895,43	1 891 355,00	1 345 540,43	0,00
221	Mercadorias em trânsito	3 236 895,43	1 891 355,00	1 345 540,43	0,00
	Soma Líquida	3 236 895,43	1 891 355,00	1 345 540,43	0,00
			Soma Saldos	1 345 540,43	0,00
23	Produtos acabados e intermédios	57 508 400,00	21 380 200,00	36 128 200,00	0,00
231	Produtos acabados em poder de terceiros	57 508 400,00	21 380 200,00	36 128 200,00	0,00
	Soma Líquida	57 508 400,00	21 380 200,00	36 128 200,00	0,00
			Soma Saldos	36 128 200,00	0,00
26	Matérias primas, auxiliares e materiais	145 596 807,31	94 438 559,02	51 158 248,29	0,00
261	Matérias primas	30 701 669,50	466 243,00	30 235 426,50	0,00
262	Matérias auxiliares	74 447 767,05	62 196 147,26	12 251 619,79	0,00
263	Materiais	40 447 370,76	31 776 168,76	8 671 202,00	0,00
2631	Combustíveis e lubrificantes	27 696 238,00	27 292 488,00	403 750,00	0,00
2633	Peças e sobressalentes	12 751 132,76	4 483 680,76	8 267 452,00	0,00
	Soma Líquida	145 596 807,31	94 438 559,02	51 158 248,29	0,00
			Soma Saldos	51 158 248,29	0,00
32	Activos tangíveis	266 143 512,72	6 265 920,00	259 877 592,72	0,00
321	Construções	48 809 282,00	0,00	48 809 282,00	0,00
3213	Edifícios para habitação e outros fins sociais	25 957 946,94	0,00	25 957 946,94	0,00
3214	Terra Agrícola	22 851 335,06	0,00	22 851 335,06	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Dezembro) - 2022

Valores em MT

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-12-2022

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
322	Equipamento básico	193 925 956,50	0,00	193 925 956,50	0,00
323	Mobiliário e equipamento administrativo social	2 430 838,24	0,00	2 430 838,24	0,00
324	Equipamento de transporte	20 866 835,98	6 265 920,00	14 600 915,98	0,00
3240	Equipamento de transporte C/ Iva Regime de Is	1 890 000,00	0,00	1 890 000,00	0,00
3242	Equipamento de transporte S\ Direito a Deduçã	18 976 835,98	6 265 920,00	12 710 915,98	0,00
326	Ferramentas e utensílios	110 600,00	0,00	110 600,00	0,00
	Soma Líquida	266 143 512,72	6 265 920,00	259 877 592,72	0,00
			Soma Saldos	259 877 592,72	0,00
33	Activos Intangíveis	1 955 129,62	0,00	1 955 129,62	0,00
331	Despesas de desenvolvimento	1 102 447,64	0,00	1 102 447,64	0,00
334	Encargos de Constituição ou de Expansão	852 681,98	0,00	852 681,98	0,00
	Soma Líquida	1 955 129,62	0,00	1 955 129,62	0,00
			Soma Saldos	1 955 129,62	0,00
34	Investimentos em curso	242 028 841,00	0,00	242 028 841,00	0,00
342	Activos tangíveis	242 028 841,00	0,00	242 028 841,00	0,00
3421	Terreno	242 028 841,00	0,00	242 028 841,00	0,00
	Soma Líquida	242 028 841,00	0,00	242 028 841,00	0,00
			Soma Saldos	242 028 841,00	0,00
38	Amortizações acumuladas	13 032 281,23	190 196 141,74	0,00	177 163 860,51
382	Activos tangíveis	12 978 648,68	188 401 942,00	0,00	175 423 293,32
3821	Construções	787 553,49	16 811 065,15	0,00	16 023 511,66
38210	Edifícios para Habitação ou Outros Fins	273 779,47	3 975 233,57	0,00	3 701 454,10
38211	Terra Agrícola	513 774,02	12 835 831,58	0,00	12 322 057,56
3822	Equipamento básico	5 724 214,03	150 220 849,81	0,00	144 496 635,78
3823	Mobiliário e equipamento administrativo social	103 514,58	1 963 626,31	0,00	1 860 111,73
3824	Equipamento de transporte	6 363 366,58	19 295 800,63	0,00	12 932 434,05
3826	Ferramentas e utensílios	0,00	110 600,10	0,00	110 600,10
383	Activos intangíveis	53 632,55	1 794 199,74	0,00	1 740 567,19
3831	Despesas de desenvolvimento	53 632,55	941 517,79	0,00	887 885,24
3834	Encargos de Constituição ou de Expansão	0,00	852 681,95	0,00	852 681,95
	Soma Líquida	13 032 281,23	190 196 141,74	0,00	177 163 860,51
			Soma Saldos	0,00	177 163 860,51
41	Clientes	121 313 459,96	25 853 649,75	95 459 810,21	0,00
411	Clientes C/C	120 177 621,00	25 853 649,75	94 323 971,25	0,00
4111	Clientes C/C - Moeda Nacional	120 177 621,00	25 853 649,75	94 323 971,25	0,00
41110012	DD Farming, Lda	1 648 985,00	1 689 900,00	0,00	40 915,00
41110029	Clientes Diversos	494 810,00	482 399,43	12 410,57	0,00
41110032	Cristina	180 500,00	180 500,00	0,00	0,00
41110033	Jacaranda Agricultura Norte	457 500,00	457 500,00	0,00	0,00
41110034	Casa De Agricultor	100 395 000,00	6 162 964,32	94 232 035,68	0,00
41110097	Samay Import Export	472 500,00	472 500,00	0,00	0,00
41110038	Ophua Grupo, Lda	1 899 970,00	1 780 000,00	119 970,00	0,00
41110042	Lucas Pereira de Castro	100 000,00	100 000,00	0,00	0,00
41110043	Egonuts Moz, Lda	151 150,00	151 000,00	150,00	0,00
41110047	Imbaua Comercial	119 900,00	119 900,00	0,00	0,00
41110051	Myrtle Tree Trading	6 600 000,00	6 600 000,00	0,00	0,00
41110052	Amílcar Antonio Saboneta	4 510 320,00	4 510 000,00	320,00	0,00
41110053	Tinashe Interlink	940 000,00	940 000,00	0,00	0,00
41110054	CARLITOS ANTONIO	865 986,00	865 986,00	0,00	0,00
41110055	WINNUA, LDA	936 000,00	936 000,00	0,00	0,00
41110056	JACARANDA	405 000,00	405 000,00	0,00	0,00
418	Clientes de cobrança duvidosa	1 135 838,96	0,00	1 135 838,96	0,00
4181	Clientes de cobrança duvidosa - Moeda Nacional	1 135 838,96	0,00	1 135 838,96	0,00
4181001	Instituto de Cereais de Moçambique	882 338,96	0,00	882 338,96	0,00
4181002	Sayed Mohammad Comercial	253 500,00	0,00	253 500,00	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Dezembro) - 2022

Valores em MT

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-15-2022

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
	Soma Liquida	121 313 459,96	25 853 649,75	95 459 810,21	0,00
			Soma Saldos	95 500 725,21	40 915,00
42	Fornecedores	121 662 513,48	165 969 155,40	0,00	44 306 641,92
421	Fornecedores c/c	98 359 159,91	157 711 816,45	0,00	59 352 656,54
4211	Fornecedores C/C - Moeda Nacional	94 952 717,35	148 050 054,59	0,00	53 097 337,24
42110016	OREY Moçambique - Com.Serv, Lda	928 524,95	928 524,95	0,00	0,00
42110026	MTM - Máquinas e Tractores de Moçambique	118 579,50	39 780,00	78 799,50	0,00
42110027	Pannar Seed Lda	0,00	785 000,00	0,00	785 000,00
42110033	Construa, Lda	155 437,00	155 437,00	0,00	0,00
42110039	Mozambique Fertilizer Company	7 370 478,54	13 402 792,48	0,00	6 032 313,94
42110041	BDO Moçambique	534 488,19	534 488,19	0,00	0,00
42110043	Posto de Abastecimento Petromoc_Manuel de I	772 620,39	781 700,78	0,00	9 080,39
42110044	Agri Focus	10 423 020,87	35 593 948,29	0,00	25 170 927,42
42110045	GALP Energia - Petrogal Moçambique, Lda	11 633 281,00	11 633 281,00	0,00	0,00
42110061	Centrocra Moçambique, Lda	0,00	441 792,00	0,00	441 792,00
42110064	Alfândegas de Moçambique	0,00	45 820,49	0,00	45 820,49
42110067	MC Net, SA	0,00	51 035,20	0,00	51 035,20
42110074	Rogers	67 509,00	67 525,00	0,00	16,00
42110089	Milenio Hotel	87 292,00	87 292,00	0,00	0,00
42110113	Blue, Lda	1 472 532,63	1 705 881,78	0,00	233 349,15
42110122	Omnia Moçambique, Lda	15 058 096,03	30 995 352,86	0,00	15 937 256,83
42110126	Movitel, S.A	13 771,00	13 771,00	0,00	0,00
42110145	Oleos de Moçambique, Lda	1 413 868,51	1 413 868,44	0,07	0,00
42110148	Mozaboot, Lda	102 635,58	102 635,58	0,00	0,00
42110152	Cervimac, Lda	0,00	56 100,00	0,00	56 100,00
42110156	Velmax, Lda	191 014,90	191 014,90	0,00	0,00
42110160	Overland África, Lda	351 000,00	0,00	351 000,00	0,00
42110167	New Hotel	9 000,00	9 000,00	0,00	0,00
42110173	Alive Moçambique, Lda	992 226,00	1 078 655,00	0,00	86 429,00
42110174	Agricon, Lda	389 867,40	389 867,40	0,00	0,00
42110178	Kudumba Investments, Lda - Timar	0,00	167,62	0,00	167,62
42110187	Agro Promotora, Lda	65 812,50	14 625,00	51 187,50	0,00
42110194	BFA Trading, Lda	1 128 558,60	1 128 558,60	0,00	0,00
42110198	Agrico	508 918,25	703 313,75	0,00	194 395,50
42110202	Maputogal	17 215,33	17 215,33	0,00	0,00
42110208	PB Solution Lda	2 567 236,53	2 567 236,53	0,00	0,00
42110214	LPB Solutions LLC	4 910 962,73	4 910 962,73	0,00	0,00
42110215	Catalyst Energy LTD	319 350,00	319 350,00	0,00	0,00
42110218	Acacio Goncalves Despachante Aduaneiro Lda	1 652,00	0,00	1 652,00	0,00
42110220	Super Steel	0,00	26 680,00	0,00	26 680,00
42110221	AgriMag EI	1 316 390,25	1 316 390,25	0,00	0,00
42110222	Seed Co International Moçambique	1 678 400,00	5 478 400,00	0,00	3 800 000,00
42110229	Safari Rent a Car	25 692,50	25 692,50	0,00	0,00
42110231	Sicano & Paulino Advogados e Associados	159 450,00	526 436,40	0,00	366 986,40
42110232	Europ Car	1 029 124,02	1 029 124,02	0,00	0,00
42110233	Agri Company Zambesia	188 662,00	188 662,00	0,00	0,00
42110235	Verde Azul	1 015 883,15	938 533,15	77 350,00	0,00
42110236	Oficina Auto Janelo	0,00	40 950,00	0,00	40 950,00
42110237	Tambo Agronegocio	222 854,07	233 990,00	0,00	11 135,93
42110240	Indico Seguros	651 604,04	1 131 713,74	0,00	480 109,70
42110242	Mozquarries, Lda	1 997 788,60	1 997 587,80	200,80	0,00
42110243	Transportes Morned Ambasse, Lda	19 890,00	19 890,00	0,00	0,00
42110244	Rmi Consultores EI	2 950,00	2 950,00	0,00	0,00
42110245	Lb Consultoria Ambiental	438 834,37	438 834,37	0,00	0,00
42110246	Intar Rent, Lda	482 473,27	482 473,27	0,00	0,00
42110247	Casa do Agricultor	18 869,25	18 869,25	0,00	0,00
42110248	Fuchs Moçambique	68 880,81	68 880,01	0,80	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Dezembro) - 2022

Valores em MT

Lançamento: <TODOS>

Data Contab.: 31-12-2022

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
42110249	EMKWG Consultoria .E.I	15 000,00	30 000,00	0,00	15 000,00
42110250	HRCCL	560 882,98	560 882,98	0,00	0,00
42110251	Active Skills - Sociedade Unipessoal, Lda	20 900,00	20 900,00	0,00	0,00
42110252	Medcare	24 000,00	24 000,00	0,00	0,00
42110253	FUJI MOTORS LDA	1 890 000,00	1 890 000,00	0,00	0,00
42110254	Intermetal Nampula Lda	79 450,00	79 450,00	0,00	0,00
42110255	Ita	1 891 355,00	1 891 355,00	0,00	0,00
42110256	Air Tech	294 415,00	294 415,00	0,00	0,00
42110257	Carlitos Santos-HOPUA	188 662,00	188 662,00	0,00	0,00
42110259	Afrision	42 690,00	45 840,00	0,00	4 210,00
42110260	Universal Tecnologfes, lda- UTL	31 152,50	36 152,50	0,00	5 000,00
42110261	RB OBRAS,LDA	54 648,76	54 648,76	0,00	0,00
42110262	PERFECT PARTNERS	660 417,71	660 417,71	0,00	0,00
42110263	BANGO TRAVEL	414 428,00	414 428,00	0,00	0,00
42110264	MAD COMERCIAL, E.I.	33 000,00	33 000,00	0,00	0,00
42110265	QAAF PETROLEUM	5 520 000,00	5 545 120,00	0,00	25 120,00
42110266	NAIDA - Engenharia & Servicos, Lda	50 000,00	50 000,00	0,00	0,00
42110267	IBRAIMO COMERCIAL	56 000,00	56 000,00	0,00	0,00
42110268	MITA TEC, LDA	3 020 248,55	3 023 671,05	0,00	3 422,50
42110269	SAMAY IMPORT & EXPORT	83 538,00	0,00	83 538,00	0,00
42110270	BS - TRAVEL MANEGEMENT, LDA (BLUESKY)	311 949,00	311 949,00	0,00	0,00
42110272	KAPA SOLUTIONS, SOC. UNIP. LDA	22 000,00	22 000,00	0,00	0,00
42110273	PRE EL SOCIED. UNIPESSOAL, LDA	389 235,00	389 235,00	0,00	0,00
42110274	MetaLuz, Lda	8 400,00	8 400,00	0,00	0,00
42110275	ZE PINTOR PUBLICIDADE, LDA	69 444,65	67 444,65	2 000,00	0,00
42110276	MAHMUD COMERCIAL, E.I.	45 000,00	45 000,00	0,00	0,00
42110277	JOACZINHO AUGUSTO MARTINHO ALVARO	25 300,00	25 300,00	0,00	0,00
42110278	INNOVIEW - Assistencia e Servicos	11 173,50	11 173,50	0,00	0,00
42110279	Transporte Charles & Prestacao de Servicos, Lda	700,00	700,00	0,00	0,00
42110280	LAM - Linhas Aereas de Mocambique	4 000,00	4 000,00	0,00	0,00
42110281	VIP BAKERY, LDA	1 230,00	1 230,00	0,00	0,00
42110282	PENSAO RESIDENCIAL MPALUE	2 960,00	2 960,00	0,00	0,00
42110283	PLANETA STATIONERY, LDA	3 475,00	3 475,00	0,00	0,00
42110284	Servicos de Cirtagem, Lda	250,00	250,00	0,00	0,00
42110285	AQI	5 890 915,07	5 890 915,07	0,00	0,00
42110286	OTTOSDAL LANDINI BK	2 292 265,87	2 213 033,71	79 232,16	0,00
42110287	APOLLO & FILHOS, RENT A CAR	21 000,00	21 000,00	0,00	0,00
4212	Fornecedores C/C - Moeda Estrangeira	3 406 442,56	9 661 761,86	0,00	6 255 319,30
421201	Fornecedores C/C - Moeda Estrangeira	3 406 442,56	9 661 761,86	0,00	6 255 319,30
4212010002	PLMJ - Sociedade de Advogados, RL	6 471,46	63 325,98	0,00	56 854,52
4212010004	AFA_ Álvaro, Falcão e Associados	131 175,00	638 400,00	0,00	507 225,00
4212010017	Novasol Africa, Lda	583 825,60	950 329,54	0,00	366 503,94
4212010026	Amorim Holding II, Lda	936 531,78	4 557 895,10	0,00	3 621 363,32
4212010037	Ágrico	200 536,92	464 815,94	0,00	264 279,02
4212010044	EBS Advisory	505 798,40	671 860,40	0,00	166 062,00
4212010047	Discount Used Tractor Perst	903 900,00	2 176 950,00	0,00	1 273 050,00
4212010048	Agricom, E.I	6 000,00	6 000,00	0,00	0,00
4212010049	Ocam	49 500,00	49 500,00	0,00	0,00
4212010050	Casa do Extintor	82 703,40	82 684,90	18,50	0,00
429	Adiantamentos a fornecedores	23 303 353,57	8 257 338,95	15 046 014,62	0,00
4291	Adiantamentos a fornecedores - Moeda Nacion	23 303 353,57	8 257 338,95	15 046 014,62	0,00
42910022	Agri Focus	10 350,00	10 350,00	0,00	0,00
42910027	Talique Amade Ossol	1 850 000,00	0,00	1 850 000,00	0,00
42910052	Posto de Abastecimento Petromoc_Manuel de I	279 000,00	279 000,00	0,00	0,00
42910053	MTM-Maquinas e Tractores de Moçambique	16 942,00	16 942,00	0,00	0,00
42910055	Galp Energia-Petrol Moçambique	3 366 984,00	3 366 984,00	0,00	0,00
42910076	Óleos de Moçambique, Lda	110 841,43	110 841,43	0,00	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Dezembro) - 2022

Valores em MT

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-12-2022

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
42910087	Velmax, Lda	94 898,41	94 898,41	0,00	0,00
42910088	Construa - Materiais de Construção, Lda	205 130,00	90 419,00	114 711,00	0,00
42910089	ATFC, Madeiras e Agricultura, Lda	13 000,00	0,00	13 000,00	0,00
42910090	Greenside Co	0,00	52 895,00	0,00	52 895,00
42910091	LonAgro Moçambique, Lda	2 476 201,64	0,00	2 476 201,64	0,00
42910105	Ayr Line & Hydraulics Mozambique, Lda	336 217,88	0,00	336 217,88	0,00
42910109	Sofala Truck Repairs	1 268 631,00	0,00	1 268 631,00	0,00
42910111	Automotive Precision Grinders	151 423,16	0,00	151 423,16	0,00
42910112	FAIMO - Serigrafia, Lda	280 125,00	0,00	280 125,00	0,00
42910120	Agricon, Lda	32 900,00	0,00	32 900,00	0,00
42910124	Barloworld, Lda	246 001,43	0,00	246 001,43	0,00
42910127	Selected Supplies, Lda	5 840,17	0,00	5 840,17	0,00
42910129	Gopro Limitada	50 491,00	0,00	50 491,00	0,00
42910137	Novel Idea Trading 75	151 511,14	0,00	151 511,14	0,00
42910144	Mozaboot Lda	102 635,58	102 635,58	0,00	0,00
42910149	Agro Norte	175 075,73	0,00	175 075,73	0,00
42910152	Agri Company Zambézia	5 164 250,72	0,00	5 164 250,72	0,00
42910154	Millenium 2000 Motores Lda	85 690,80	0,00	85 690,80	0,00
42910158	Combust Components PTY	1 464 849,43	0,00	1 464 849,43	0,00
42910160	Ilta Semear Project	652 500,00	652 500,00	0,00	0,00
42910162	Copaza	220 000,00	0,00	220 000,00	0,00
42910163	Mets Services Sociedade Unipessoal	29 647,80	0,00	29 647,80	0,00
42910164	Carlitos da Costa Santos	657 031,72	0,00	657 031,72	0,00
42910165	Fuchs Mozambique, Lda	50 000,00	0,00	50 000,00	0,00
42910166	Medcare	30 000,00	24 000,00	6 000,00	0,00
42910167	Hotel Milenio	15 750,00	7 800,00	7 950,00	0,00
42910168	Active Skills - Soc.Unipessoal Lda	102 410,00	7 500,00	94 910,00	0,00
42910254	Intermetal Nampula ida	31 450,00	31 450,00	0,00	0,00
42910255	Ilta	1 891 355,00	1 891 355,00	0,00	0,00
42910257	Moz Grain	1 323 000,00	1 323 000,00	0,00	0,00
42910258	Snow International Trading, Lda	7 500,00	7 500,00	0,00	0,00
42910259	Afrison Trading Lda	42 630,00	42 630,00	0,00	0,00
42910260	Dalmar Jose dos Santos	6 500,00	6 500,00	0,00	0,00
42910261	Nelson Guilherme Duarte	72 000,00	0,00	72 000,00	0,00
42910262	Ará Nerpe, Ip	24 097,87	24 097,87	0,00	0,00
42910263	Agrico	114 540,66	114 540,66	0,00	0,00
42910265	Edgar Ferreira	94 450,00	0,00	94 450,00	0,00
	Soma Líquida	121 662 513,48	165 969 155,40	0,00	44 306 641,92
			Soma Saldos	15 823 888,95	60 130 530,87
43	Empréstimos obtidos	101 240 468,14	131 096 571,42	0,00	29 856 103,28
431	Empréstimos bancários	101 240 468,14	131 096 571,42	0,00	29 856 103,28
4311	de curto prazo	101 240 468,14	131 096 571,42	0,00	29 856 103,28
431101	Contracto SD 1401500006_BU_MZM	101 240 468,14	131 096 571,42	0,00	29 856 103,28
	Soma Líquida	101 240 468,14	131 096 571,42	0,00	29 856 103,28
			Soma Saldos	0,00	29 856 103,28
44	Estado	127 627 784,07	127 091 566,35	536 217,72	0,00
441	Imposto sobre o rendimento	1 430 041,99	1 130 044,00	299 997,99	0,00
4413	Pagamento especial por conta	399 997,99	100 000,00	299 997,99	0,00
4414	Pagamento Tributação Autónoma	1 030 044,00	1 030 044,00	0,00	0,00
442	Impostos retidos na fonte	9 146 109,14	14 886 805,87	0,00	5 740 696,73
4421	Rendimentos de trabalho dependente	7 301 553,64	10 492 953,19	0,00	3 191 399,55
4422	Rendimentos profissionais	802 243,00	802 243,00	0,00	0,00
4424	Rendimentos prediais	360 012,50	742 054,68	0,00	382 042,18
4425	Outros rendimentos	682 300,00	2 849 555,00	0,00	2 167 255,00
443	Imposto sobre o valor acrescentado	114 542 308,34	108 315 561,01	6 226 747,33	0,00
4432	IVA dedutível	1 498 635,95	1 498 635,95	0,00	0,00
44321	Inventários	708 208,10	708 208,10	0,00	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Dezembro) - 2022

Valores em MT

Lançamento: <TODOS>

Data Contab.: 31-15-2022

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
443211	IVA Ded-INV-Tx. 17%	708 208,10	708 208,10	0,00	0,00
4432111	IVA Ded-INV-Tx. 17%-MN	708 208,10	708 208,10	0,00	0,00
44322	Activos tangíveis e intangíveis	14 912,86	14 912,86	0,00	0,00
443221	IVA Ded-Act.Tang/Int-Tx.17%	14 912,86	14 912,86	0,00	0,00
4432211	IVA Ded-Act.Tang/Int-Tx.17%-MN	14 912,86	14 912,86	0,00	0,00
44323	Outros bens e serviços	775 514,99	775 514,99	0,00	0,00
443231	IVA Ded-OBS-Tx.17%	775 514,99	775 514,99	0,00	0,00
4432311	IVA Ded-OBS-Tx.17%-MN	775 514,99	775 514,99	0,00	0,00
4433	IVA liquidado	20 864,95	20 864,95	0,00	0,00
44331	Operações gerais	20 864,95	20 864,95	0,00	0,00
443313	IVA Liq-Op.Ger-Outros Proveitos	20 864,95	20 864,95	0,00	0,00
4433131	IVA Liq-Op.Ger-Out.Prov-Tx.17%	20 864,95	20 864,95	0,00	0,00
44331311	IVA Liq-Op.Ger-Out.Prov-Tx.17%-MN	20 864,95	20 864,95	0,00	0,00
4434	IVA regularizações	817 408,00	817 408,00	0,00	0,00
44341	Mensais a favor do sujeito passivo	408 704,00	408 704,00	0,00	0,00
443412	IVA Reg-f/Suj. P.-Prestação Serviços	408 704,00	408 704,00	0,00	0,00
4434121	IVA Reg-f/Suj.P.-Prest Serv-Tx.17%	408 704,00	408 704,00	0,00	0,00
44341212	IVA Reg-f/Suj.P.-Prest.Serv-Tx.17%-OM	408 704,00	408 704,00	0,00	0,00
44342	Mensais a favor do Estado	408 704,00	408 704,00	0,00	0,00
443423	IVA Reg.- Outros Bens e Serviços	408 704,00	408 704,00	0,00	0,00
4434231	IVA Reg.-OBS-Tx.17%	408 704,00	408 704,00	0,00	0,00
44342313	IVA Reg.FE-OBS-Tx.17%-OM	408 704,00	408 704,00	0,00	0,00
4435	IVA apuramento	38 434 852,21	38 434 852,21	0,00	0,00
4438	IVA a recuperar	42 754 259,59	36 527 512,26	6 226 747,33	0,00
4439	IVA reembolsos pedidos	31 016 287,64	31 016 287,64	0,00	0,00
449	Segurança Social	2 509 324,60	2 759 155,47	0,00	249 830,87
	Soma Líquida	127 627 784,07	127 091 566,35	536 217,72	0,00
			Soma Saldos	6 526 745,32	5 990 527,60
45	Outros devedores	63 826 676,51	229 985,71	63 597 290,80	0,00
451	Pessoal	67 513,71	67 513,71	0,00	0,00
4519	Outras operações com trabalhadores	67 513,71	67 513,71	0,00	0,00
45190009	Juriniiano Gomes	34 273,71	34 273,71	0,00	0,00
45190064	Rosa da Costa Patissone	2 240,00	2 240,00	0,00	0,00
45190065	Gary Grose	28 000,00	28 000,00	0,00	0,00
45190066	Ermelinda	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
452	Subscritores de capital	29 192 000,00	0,00	29 192 000,00	0,00
4522	Entidades privadas	29 192 000,00	0,00	29 192 000,00	0,00
452203	Thirdway Africa Rural Development Corporation	29 192 000,00	0,00	29 192 000,00	0,00
459	Devedores diversos	34 567 162,80	161 572,00	34 405 290,80	0,00
4591	Devedores diversos - Moeda Nacional	34 340 290,80	0,00	34 340 290,80	0,00
45915	PPR Consultoria, Lda	9 753 713,27	0,00	9 753 713,27	0,00
45916	Luft Serviços, Lda	11 598 075,53	0,00	11 598 075,53	0,00
45917	Ferreira Serviços, Lda	4 628 723,00	0,00	4 628 723,00	0,00
45919	Mana Serviços, Lda	8 359 779,00	0,00	8 359 779,00	0,00
4592	Devedores diversos - Moeda Estrangeira	161 872,00	161 872,00	0,00	0,00
45926	Lauren Pereira Pozzo di Borgo	159 872,00	159 872,00	0,00	0,00
45927	Rosa da Costa Patissone	2 000,00	2 000,00	0,00	0,00
4593	Caução	65 000,00	0,00	65 000,00	0,00
459301	Oray	65 000,00	0,00	65 000,00	0,00
	Soma Líquida	68 826 676,51	229 985,71	63 597 290,80	0,00
			Soma Saldos	63 597 290,80	0,00
46	Outros credores	130 741 025,15	1 595 806 387,36	0,00	1 465 065 362,21
461	Fornecedores de investimentos de capital	8 658 055,03	137 107 959,22	0,00	128 449 904,19
4611	Forn de investimentos de capital C/C	8 658 055,03	137 107 959,22	0,00	128 449 904,19
461103	Thirdway Africa Rural Development Corporation	8 658 055,03	137 107 959,22	0,00	128 449 904,19
462	Pessoal	26 421 961,25	26 448 199,41	0,00	26 238,16
4622	Remunerações a pagar aos trabalhadores	26 254 150,00	26 280 388,16	0,00	26 238,16

Balancete Geral (Acumulado até Dezembro) - 2022

Valores em MT

Lançamento: <TODOS>

Data Contab. : 31-12-2022

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
4629	Outras operações com os trabalhadores	167 811,25	167 811,25	0,00	0,00
4629001	Andrew Enuford	58 200,00	58 200,00	0,00	0,00
4629002	Gary Grose	2 887,31	2 887,31	0,00	0,00
4629003	Justiniano Gomes	34 273,71	34 273,71	0,00	0,00
4629004	José Almeida Ferreira	72 450,23	72 450,23	0,00	0,00
463	Sindicatos	89 216,52	89 680,76	0,00	464,24
46301	Sindicato Nacional dos Trabalhadores da Indústria	89 216,52	89 680,76	0,00	464,24
467	Credores - sócios, accionistas ou proprietários	95 050 469,28	1 431 639 089,10	0,00	1 336 588 619,82
4671	Empréstimos obtidos	95 050 469,28	1 431 639 089,10	0,00	1 336 588 619,82
467104	Thirdway Africa Rural Development Corporation	95 050 469,28	1 380 573 839,10	0,00	1 285 523 369,82
467106	Intelec Holding Mocambique	0,00	51 065 250,00	0,00	51 065 250,00
469	Credores diversos	521 323,07	521 458,87	0,00	135,80
4691	Moeda Nacional	521 323,07	521 458,87	0,00	135,80
46910021	Lauren Pereira Pozzo Di Borgo	521 323,07	521 458,87	0,00	135,80
	Soma Líquida	130 741 025,15	1 595 606 387,36	0,00	1 465 065 362,21
			Soma Saldos	0,00	1 465 065 362,21
48	Provisões	784 163,76	7 408 148,96	0,00	6 624 985,20
481	Processos judiciais em curso	784 163,76	6 273 310,00	0,00	5 489 146,24
485	Garantias a clientes	0,00	1 135 838,96	0,00	1 135 838,96
	Soma Líquida	784 163,76	7 409 148,96	0,00	6 624 985,20
			Soma Saldos	0,00	6 624 985,20
49	Acréscimos e diferimentos	36 425 208,73	111 864 585,04	0,00	75 439 376,31
491	Acréscimos de gastos	4 421 105,00	7 609 889,91	0,00	3 188 784,91
4911	Outros acréscimos de gastos	2 394 750,00	2 394 750,00	0,00	0,00
491103	LPB Solutions	2 394 750,00	2 394 750,00	0,00	0,00
4913	Trabalhadores Sazonais	0,00	439 354,96	0,00	439 354,96
4919	Outros acréscimos de gastos	2 026 355,00	4 775 784,95	0,00	2 749 429,95
4919001	Combust Components (PTY) LTD	0,00	1 345 540,43	0,00	1 345 540,43
4919002	ITA	1 891 355,00	1 891 355,00	0,00	0,00
4919003	Prestação de serviço	0,00	781 589,52	0,00	781 589,52
49191	Serviços de Contabilidade	185 000,00	757 300,00	0,00	622 300,00
492	Rendimentos diferidos	31 218 180,00	103 667 610,00	0,00	72 449 430,00
4929	Outros rendimentos diferidos	31 218 180,00	103 667 610,00	0,00	72 449 430,00
492901	Casa do Agricultor	31 218 180,00	103 667 610,00	0,00	72 449 430,00
493	Acréscimos de rendimentos	300,00	300,00	0,00	0,00
4939	Outros acréscimos de rendimentos	300,00	300,00	0,00	0,00
49394	Colaboradores Diversos	300,00	300,00	0,00	0,00
494	Gastos diferidos	785 623,73	586 785,13	198 838,60	0,00
4943	Seguros	785 623,73	586 785,13	198 838,60	0,00
	Soma Líquida	36 425 208,73	111 864 585,04	198 838,60	75 439 376,31
			Soma Saldos	198 838,60	75 638 214,91
51	Capital	0,00	89 192 000,00	0,00	89 192 000,00
5111	Realizado	0,00	89 192 000,00	0,00	89 192 000,00
511104	Thirdway Africa Rural Development Corporation	0,00	89 192 000,00	0,00	89 192 000,00
	Soma Líquida	0,00	89 192 000,00	0,00	89 192 000,00
			Soma Saldos	0,00	89 192 000,00
59	Resultados Acumulados	1 189 250 480,24	140 406 772,32	1 048 843 707,92	0,00
591	Resultados Transfidos	1 189 250 480,24	140 406 772,32	1 048 843 707,92	0,00
	Soma Líquida	1 189 250 480,24	140 406 772,32	1 048 843 707,92	0,00
			Soma Saldos	1 048 843 707,92	0,00
61	Custo dos Inventários	51 678 159,02	25 839 079,51	25 839 079,51	0,00
611	Custo dos inventários vendidos ou consumidos	51 678 159,02	25 839 079,51	25 839 079,51	0,00
6116	De matérias primas, auxiliares e materiais	51 678 159,02	25 839 079,51	25 839 079,51	0,00
61161	Matérias primas	466 243,00	233 121,50	233 121,50	0,00
61162	Matérias auxiliares	19 435 747,26	9 717 873,63	9 717 873,63	0,00
61163	Materiais	31 776 168,76	15 888 084,38	15 888 084,38	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Dezembro) - 2022

Valores em MT

Lançamento: <TODOS>

Data Contab.: 31-12-2022

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
Soma Líquida		61 678 159,02	25 839 079,51	25 839 079,51	0,00
			Soma Saldos	25 839 079,51	0,00
62	Gastos com o pessoal	39 315 078,36	0,00	39 315 078,36	0,00
622	Remunerações dos trabalhadores	35 930 826,95	0,00	35 930 826,95	0,00
628	Encargos sobre remunerações	1 405 468,99	0,00	1 405 468,99	0,00
6232	Encargos sobre remunerações dos Trabalhadores	1 405 468,99	0,00	1 405 468,99	0,00
626	Indemnizações	370 388,91	0,00	370 388,91	0,00
6262	Indemnizações - Outras	370 388,91	0,00	370 388,91	0,00
627	Seguros de acidentes no trabalho e doenças pro	370 204,97	0,00	370 204,97	0,00
629	Outros gastos com pessoal	1 238 188,54	0,00	1 238 188,54	0,00
6291	Produtos Alimentares	1 140 165,58	0,00	1 140 165,58	0,00
6292	Assistência Médica e Medicamentosa	98 022,96	0,00	98 022,96	0,00
Soma Líquida		39 315 078,36	0,00	39 315 078,36	0,00
			Soma Saldos	39 315 078,36	0,00
63	Fornecimentos e serviços de terceiros	31 871 364,29	59 043,00	31 812 321,29	0,00
632	Fornecimentos e serviços	31 871 364,29	59 043,00	31 812 321,29	0,00
63211	Água	32 230,00	0,00	32 230,00	0,00
632112	Água S\ Direito a Dedução de IVA (Artº 18)	32 230,00	0,00	32 230,00	0,00
63213	Combustíveis	2 149 213,57	0,00	2 149 213,57	0,00
632131	Gasóleo	535 980,36	0,00	535 980,36	0,00
6321311	Gasóleo - Viaturas ligeiras de passageiros	144 120,36	0,00	144 120,36	0,00
63213110	Gasóleo - Viat. lig. de passageiros C/ Iva Regime	70 136,20	0,00	70 136,20	0,00
63213112	Gasóleo - Viat. lig. de passageiros S\ Direito a Di	73 984,16	0,00	73 984,16	0,00
6321312	Gasóleo - Outros	391 860,00	0,00	391 860,00	0,00
63213120	Gasóleo - Outros C/ IVA Regime de isenção	94 860,00	0,00	94 860,00	0,00
63213122	Gasóleo - Outros S\ Direito a Dedução de IVA (A	297 000,00	0,00	297 000,00	0,00
632132	Restantes combustíveis	147 117,40	0,00	147 117,40	0,00
6321321	Restantes combustíveis - Viaturas ligeiras de pa	39 847,90	0,00	39 847,90	0,00
63213210	Rest. combustíveis - Viat. lig. de pass C/ IVA Reg	4 699,30	0,00	4 699,30	0,00
63213212	Rest. combustíveis - Viat. lig. de pass S\ Direito ;	35 148,60	0,00	35 148,60	0,00
6321322	Restantes combustíveis - Outros	107 269,50	0,00	107 269,50	0,00
63213220	Restantes combustíveis - Outros C/ IVA Regime	23 626,00	0,00	23 626,00	0,00
63213222	Restantes combustíveis - Outros S\ Direito a De	37 358,50	0,00	37 358,50	0,00
63213228	Gás	46 285,00	0,00	46 285,00	0,00
632133	Lubrificantes	1 466 115,81	0,00	1 466 115,81	0,00
6321331	Lubrificantes - Viaturas ligeiras de passageiros	876 042,53	0,00	876 042,53	0,00
63213312	Lubrificantes - Viat. lig. de pass. S\ Direito a Dec	876 042,53	0,00	876 042,53	0,00
6321332	Lubrificantes - Outros	590 073,28	0,00	590 073,28	0,00
63213321	Lubrificantes - Outros C/ Iva Taxa 17%	445 383,20	0,00	445 383,20	0,00
63213322	Lubrificantes - Outros S\ Direito a Dedução de I'	144 690,08	0,00	144 690,08	0,00
63214	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	499 700,25	0,00	499 700,25	0,00
63215	Material de manutenção e reparação	1 861 579,55	57 818,00	1 803 761,55	0,00
632151	Mat manutenção e rep - Viaturas ligeiras de pas	232 888,00	0,00	232 888,00	0,00
632152	Mat manutenção e rep - Outros	376 940,44	57 818,00	319 122,44	0,00
632153	Mat manutenção e rep - Máquinas	1 224 115,73	0,00	1 224 115,73	0,00
632154	Mat manutenção e rep - Instalações	27 635,38	0,00	27 635,38	0,00
63216	Material de escritório	70 933,18	0,00	70 933,18	0,00
63217	Livros e documentação técnica	12 173,50	0,00	12 173,50	0,00
63218	Artigos para oferta	2 580,00	0,00	2 580,00	0,00
63221	Manutenção e reparação	1 222 611,10	0,00	1 222 611,10	0,00
6322103	Viaturas	38 825,00	0,00	38 825,00	0,00
6322104	Equipamentos	1 183 786,10	0,00	1 183 786,10	0,00
63222	Transportes de carga	109 337,41	0,00	109 337,41	0,00
63223	Transportes de pessoal	76 180,00	0,00	76 180,00	0,00
63224	Comunicações	181 190,52	0,00	181 190,52	0,00
632241	Moveis	69 224,51	0,00	69 224,51	0,00
632242	Internet	96 633,41	0,00	96 633,41	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Dezembro) - 2022

Valores em MT

Lançamento: <TODOS>

Data Contab.: 31-12-2022

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
632244	Correios	15 332,20	0,00	15 332,20	0,00
63225	Honorários	19 162 535,98	0,00	19 162 535,98	0,00
632251	Prestação de Serviços S/Direito a Dedução	11 010 069,90	0,00	11 010 069,90	0,00
632252	Serviços de Consultoria Jurídica	501 986,40	0,00	501 986,40	0,00
632254	Serviços de Consultoria em Projecto Agrícola	274 290,86	0,00	274 290,86	0,00
632255	Serviços de Contabilidade e Auditoria	834 459,58	0,00	834 459,58	0,00
632256	Prestação de Serviço C/Direito a Dedução	1 862 522,16	0,00	1 862 522,16	0,00
632257	Trabalhadores Sazonais	4 658 159,74	0,00	4 658 159,74	0,00
632258	Prestação de Serviços de Consultoria	21 047,34	0,00	21 047,34	0,00
63227	Publicidade e propaganda	12 506,13	0,00	12 506,13	0,00
632271	Publicidade e propaganda - Campanhas publicit	12 506,13	0,00	12 506,13	0,00
63228	Deslocações e estadias	1 993 277,53	0,00	1 993 277,53	0,00
632281	Deslocações e estadias - Em serviço	1 578 999,53	0,00	1 578 999,53	0,00
632282	Deslocações e estadias - Outras deslocações	414 278,00	0,00	414 278,00	0,00
63229	Despesas de representação	812 258,98	1 225,00	811 033,98	0,00
63231	Contencioso e notariado	2 620,00	0,00	2 620,00	0,00
63232	Rendas e alugueres	2 666 929,02	0,00	2 666 929,02	0,00
632322	Rendas e alugueres - Escritório	375 180,00	0,00	375 180,00	0,00
632323	Viaturas	1 083 124,02	0,00	1 083 124,02	0,00
632324	Rendas e alugueres - Habitação	1 208 625,00	0,00	1 208 625,00	0,00
63233	Seguros	634 531,47	0,00	634 531,47	0,00
632332	Viaturas	36 036,68	0,00	36 036,68	0,00
632333	Máquina	219 213,13	0,00	219 213,13	0,00
632334	Multi Risco	379 281,66	0,00	379 281,66	0,00
63235	Limpeza, higiene e conforto	79 687,68	0,00	79 687,68	0,00
63236	Vigilância e segurança	87 270,00	0,00	87 270,00	0,00
63238	Portagem/Parqueamento	2 150,00	0,00	2 150,00	0,00
63239	Copias	175,00	0,00	175,00	0,00
63240	Fumigação	47 800,00	0,00	47 800,00	0,00
63241	Recargas de Extintor	67 414,90	0,00	67 414,90	0,00
63242	Impressão	54 938,52	0,00	54 938,52	0,00
63243	Taxi	16 000,00	0,00	16 000,00	0,00
63244	Farmácia	12 335,00	0,00	12 335,00	0,00
63245	Portador diário	1 555,00	0,00	1 555,00	0,00
63299	Outros fornecimentos e serviços	150,00	0,00	150,00	0,00
	Soma Líquida	31 871 364,29	59 043,00	31 812 321,29	0,00
			Soma Saldos	31 812 321,29	0,00
65	Amortizações do período	19 867 836,39	6 765 645,15	13 102 191,24	0,00
651	Activos tangíveis	19 706 938,73	6 712 012,60	12 994 926,13	0,00
6511	Construções	2 362 660,45	787 553,49	1 575 106,96	0,00
63111	Edifícios para Habitação ou outros fins	821 338,40	273 779,47	547 558,93	0,00
65112	Terra agrícola	1 541 322,05	513 774,02	1 027 548,03	0,00
6512	Equipamento básico	16 584 378,31	5 724 214,03	10 860 164,28	0,00
6513	Mobiliário e equipamento administrativo social	310 060,22	102 798,50	207 261,72	0,00
6514	Equipamento de transporte	449 839,75	97 446,58	352 393,17	0,00
652	Activos intangíveis	160 897,66	53 632,55	107 265,11	0,00
6521	Despesas de desenvolvimento	160 897,66	53 632,55	107 265,11	0,00
	Soma Líquida	19 867 836,39	6 765 645,15	13 102 191,24	0,00
			Soma Saldos	13 102 191,24	0,00
68	Outros gastos e perdas operacionais	30 753 325,02	0,00	30 753 325,02	0,00
682	Impostos e taxas	27 948 381,31	0,00	27 948 381,31	0,00
6822	Imposto sobre o Valor Acrescentado	27 488 415,28	0,00	27 488 415,28	0,00
6823	Imposto de selo	7 996,86	0,00	7 996,86	0,00
6826	Taxa de DUAT	451 969,17	0,00	451 969,17	0,00
689	Outros gastos operacionais	2 804 943,71	0,00	2 804 943,71	0,00
6891	Quotizações	49 500,00	0,00	49 500,00	0,00
6892	Despesas confidenciais	433 442,08	0,00	433 442,08	0,00

Balancete Geral (Acumulado até Dezembro) - 2022

Valores em MT

Lançamento: <TODOS>

Data Contab.: 31-12-2022

Conta	Descrição	Mo. Débito	Mo. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
6896	Multas e penalidades	1 155 526,60	0,00	1 155 526,60	0,00
6897	Correções Imputáveis Exer. Anteriores	1 166 475,03	0,00	1 166 475,03	0,00
	Soma Líquida	30 753 325,02	0,00	30 753 325,02	0,00
			Soma Saldos	30 753 325,02	0,00
69	Gastos e perdas financeiros	99 644 417,47	72 034 343,32	27 610 074,15	0,00
691	Juros suportados	1 514 880,52	0,00	1 514 880,52	0,00
6911	Empréstimos bancários	1 514 880,52	0,00	1 514 880,52	0,00
694	Diferenças de câmbio desfavoráveis	94 574 459,29	72 032 584,34	22 541 874,95	0,00
6941	Realizadas	74 649,18	0,00	74 649,18	0,00
6942	Não realizadas	94 077 378,27	72 032 584,34	22 044 793,93	0,00
6943	Reposição de diferenças de câmbios não tributa	422 431,84	0,00	422 431,84	0,00
698	Outros gastos e perdas financeiros	3 555 077,66	1 758,98	3 553 318,68	0,00
6981	Serviços bancários	3 555 077,66	1 758,98	3 553 318,68	0,00
	Soma Líquida	99 644 417,47	72 034 343,32	27 610 074,15	0,00
			Soma Saldos	27 610 074,15	0,00
71	Vendas	387 800,00	50 410 866,00	0,00	50 023 066,00
711	Mercadorias	207 300,00	50 410 866,00	0,00	50 203 566,00
7110	Mercadorias S/ Direito à Dedução	207 300,00	50 410 866,00	0,00	50 203 566,00
716	Devolução de vendas	180 500,00	0,00	180 500,00	0,00
	Soma Líquida	387 800,00	50 410 866,00	0,00	50 023 066,00
			Soma Saldos	180 500,00	50 203 566,00
76	Outros rendimentos e ganhos operacionais	0,00	130 951,13	0,00	130 951,13
765	Correções imputáveis ao exercício anterior	0,00	716,08	0,00	716,08
7652	Correções imputáveis ao exercício anterior	0,00	716,08	0,00	716,08
769	Outros rendimentos atrelados ao valor acrescentado	0,00	130 235,05	0,00	130 235,05
7698	Proventos Extraordinários de Exercício	0,00	130 235,05	0,00	130 235,05
	Soma Líquida	0,00	130 951,13	0,00	130 951,13
			Soma Saldos	0,00	130 951,13
78	Rendimentos e ganhos financeiros	1 819 306,05	37 057 233,78	0,00	35 237 927,73
781	Juros obtidos	0,00	88 884,54	0,00	88 884,54
7811	Depósitos bancários	0,00	88 799,70	0,00	88 799,70
7819	Outros Juros	0,00	84,84	0,00	84,84
784	Diferenças de câmbio favoráveis	1 819 306,05	36 855 092,56	0,00	35 035 786,51
7841	Realizadas	6 320,00	61 498,73	0,00	55 178,73
7842	Não realizadas	1 812 986,05	2 637 854,52	0,00	824 868,47
7843	Reposição de diferenças de câmbios tributados	0,00	34 155 739,31	0,00	34 155 739,31
785	Descontos de pronto pagamento obtidos	0,00	113 040,00	0,00	113 040,00
789	Outros rendimentos e ganhos financeiros	0,00	216,68	0,00	216,68
	Soma Líquida	1 819 306,05	37 057 233,78	0,00	35 237 927,73
			Soma Saldos	0,00	35 237 927,73
	Soma Líquida	3 266 929 976,55	3 266 929 976,55	1 973 040 274,29	1 973 040 274,29
			Soma Saldos	1 995 274 944,44	1 995 274 944,44

MAPA DE IMOBILIZADO 2022

MAPA DAS REINTEGRAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

Elementos do activo immobilizado (corpóreos e incorpóreos) Incluindo os adquiridos em estado de uso, taxas de amortização ao abrigo da portaria 20017 de 27-11-1968

31/dez/22

Descrição	Ano Aquisição	Início de Utilização	Valor de Aquisição				Amortizações							Valor Líquido	
			Valor	Abates	Reavaliações	Valor Líquido	Do exercício anteriores		Do exercício				Amortizações Acumuladas		
							Taxa	Amortização	Taxa	Valores Acumul	Mensal	Abates			Reavaliações
Edifícios para Habitação e outros Fins															
Dormitório	2013	Abr	250.853,50	0,00	0,00	250.853,50	2,00%	43.899,36	2,00%	5.017,07	418,09	0,00	0,00	48.916,43	201.937,07
Dormitório	2013	Jun	576.371,95	0,00	0,00	576.371,95	2,00%	98.943,85	2,00%	11.527,44	960,62	0,00	0,00	110.471,29	465.900,66
Dormitório	2013	Jun	1.235.322,00	0,00	0,00	1.235.322,00	2,00%	212.063,61	2,00%	24.706,44	2.058,87	0,00	0,00	236.770,05	998.551,95
Dormitório	2013	Ago	683.078,75	0,00	0,00	683.078,75	2,00%	114.984,92	2,00%	13.661,58	1.138,46	0,00	0,00	128.646,50	554.432,25
Dormitório	2013	Ago	504.360,63	0,00	0,00	504.360,63	2,00%	84.900,71	2,00%	10.087,21	840,60	0,00	0,00	94.987,92	409.372,71
Dormitório	2013	Out	516.742,12	0,00	0,00	516.742,12	2,00%	85.262,45	2,00%	10.334,84	861,24	0,00	0,00	95.597,29	421.144,83
Criação de Furo de Captação de Água	2013	Out	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00	4,00%	18.150,00	4,00%	2.200,00	183,33	0,00	0,00	20.350,00	34.650,00
Criação de Furo de Captação de Água	2013	Dez	245.000,00	0,00	0,00	245.000,00	4,00%	79.216,67	4,00%	9.800,00	816,67	0,00	0,00	89.016,67	155.983,33
Furo de Água	2014	Mar	280.000,00	0,00	0,00	280.000,00	10,00%	219.333,33	10,00%	28.000,00	2.333,33	0,00	0,00	247.333,33	32.666,67
Tecmat	2016	Dez	21.611.217,99	0,00	0,00	21.611.217,99	2,00%	2.197.140,50	2,00%	432.224,36	36.018,70	0,00	0,00	2.629.364,86	18.981.853,13
Sub Total _3213			25.957.946,94	0,00	0,00	25.957.946,94		3.153.895,40		547.558,94	45.629,91	0,00	0,00	3.701.454,34	22.256.492,60
Terra Agrícola															
Desmatamento em Lítoma	2012	Out	3.190.000,00	0,00	0,00	3.190.000,00	5,00%	1.425.375,00	5,00%	159.500,00	13.291,67	0,00	0,00	1.634.875,00	1.555.125,00
Desmatamento em Lítoma	2012	Out	1.716.000,00	0,00	0,00	1.716.000,00	5,00%	793.650,00	5,00%	85.800,00	7.150,00	0,00	0,00	879.450,00	836.550,00
Criação de Furo de Água	2012	Nov	501.871,15	0,00	0,00	501.871,15	4,00%	184.019,42	4,00%	20.074,85	1.672,90	0,00	0,00	204.094,27	297.776,88
Desmatamento de Terra	2013	Jan	2.150.654,22	0,00	0,00	2.150.654,22	5,00%	967.794,40	5,00%	107.532,71	8.961,06	0,00	0,00	1.075.327,11	1.075.327,11
Desmatamento de Terra	2013	Fev	1.716.000,00	0,00	0,00	1.716.000,00	5,00%	765.050,00	5,00%	85.800,00	7.150,00	0,00	0,00	850.850,00	865.150,00
Desmatamento de Terra	2013	Mar	1.242.828,17	0,00	0,00	1.242.828,17	5,00%	548.915,78	5,00%	62.141,41	5.178,45	0,00	0,00	611.057,18	631.770,99
Desmatamento de Terra	2013	Abr	28.080,00	0,00	0,00	28.080,00	5,00%	12.285,00	5,00%	1.404,00	117,00	0,00	0,00	13.689,00	14.391,00
Desmatamento de Terra	2013	Abr	477.121,32	0,00	0,00	477.121,32	5,00%	208.740,58	5,00%	23.856,07	1.988,01	0,00	0,00	232.596,64	244.524,68
Desmatamento de Terra	2013	Abr	1.568.197,80	0,00	0,00	1.568.197,80	5,00%	686.086,54	5,00%	78.409,89	6.534,16	0,00	0,00	764.496,43	803.701,37
Desmatamento de Terra	2013	Abr	1.596.348,00	0,00	0,00	1.596.348,00	5,00%	698.402,25	5,00%	79.817,40	6.651,45	0,00	0,00	778.219,65	818.128,35
Desmatamento de Terra	2013	Mai	1.067.862,00	0,00	0,00	1.067.862,00	5,00%	462.740,20	5,00%	53.393,13	4.449,43	0,00	0,00	516.133,30	551.728,70
Desmatamento de Terra	2013	Jun	1.739.352,00	0,00	0,00	1.739.352,00	5,00%	746.471,93	5,00%	86.967,60	7.247,30	0,00	0,00	833.439,50	905.912,50
Desmatamento de Terra	2013	Jul	1.435.730,40	0,00	0,00	1.435.730,40	5,00%	610.185,42	5,00%	71.786,52	5.982,21	0,00	0,00	681.971,94	753.758,46
Desmatamento de Terra	2013	Ago	2.221.290,00	0,00	0,00	2.221.290,00	5,00%	934.792,88	5,00%	111.064,50	9.255,38	0,00	0,00	1.045.857,38	1.175.432,63
Indemnização	2013	Dez	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00	33,33%	1.000.000,00	33,33%	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00	0,00
Indemnização	2013	Dez	1.200.000,00	0,00	0,00	1.200.000,00	33,33%	1.200.000,00	33,33%	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200.000,00	0,00
Sub Total _3214			22.851.335,06	0,00	0,00	22.851.335,06		11.294.509,36		1.027.548,04	85.629,00	0,00	0,00	12.322.057,40	10.529.277,66
Equipamento Básico															
Charrua do Tipo Baldam ACR 16	2012	Ago	700.777,00	0,00	0,00	700.777,00	16,66%	700.777,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	700.777,00	0,00
Frade de Grade	2012	Ago	681.758,00	0,00	0,00	681.758,00	16,66%	681.758,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	681.758,00	0,00
Estripador	2012	Ago	595.441,00	0,00	0,00	595.441,00	16,66%	595.441,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	595.441,00	0,00
Grade de Disco	2012	Ago	611.534,00	0,00	0,00	611.534,00	16,66%	611.534,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	611.534,00	0,00
Grade de Disco	2012	Ago	611.534,00	0,00	0,00	611.534,00	16,66%	611.534,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	611.534,00	0,00
Gerador ING-CG 7,5 KV2	2012	Set	94.200,00	0,00	0,00	94.200,00	16,66%	94.200,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	94.200,00	0,00
Motocerra	2012	Out	75.000,00	0,00	0,00	75.000,00	16,66%	75.000,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00	0,00
Máquina Vulcanizadora	2012	Nov	15.500,00	0,00	0,00	15.500,00	16,66%	15.500,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	15.500,00	0,00
Gerador Himoinsa 20KVA HYM 20T5	2012	Nov	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00	16,66%	400.000,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00	0,00

Grade 24 Discos	2012	Nov	562.000,00	0,00	0,00	562.000,00	16,66%	562.000,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	562.000,00	0,00
Gerador	2012	Dez	274.000,00	0,00	0,00	274.000,00	16,66%	274.000,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	274.000,00	0,00
Correntão	2012	Dez	659.330,00	0,00	0,00	659.330,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Máquina Vulcanizadora	2013	Fev	26.891,70	0,00	0,00	26.891,70	16,66%	26.891,70	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	26.891,70	0,00
Lonas	2013	Abr	42.750,00	0,00	0,00	42.750,00	16,66%	42.750,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	42.750,00	0,00
Gerador Kipor Kde 700	2013	Abr	66.500,00	0,00	0,00	66.500,00	16,66%	66.500,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	66.500,00	0,00
Destorcedores	2013	Abr	231.137,92	0,00	0,00	231.137,92	16,66%	231.137,92	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	231.137,92	0,00
Máquinas Colhedeiras	2013	Abr	4.281.166,43	4.281.166,43	0,00	0,00	16,66%	0,00	16,66%	0,00	0,00	4.281.166,43	0,00	0,00	0,00
Lonas	2013	Mai	61.800,00	0,00	0,00	61.800,00	16,66%	61.800,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	61.800,00	0,00
Balanças	2013	Jun	170.753,00	0,00	0,00	170.753,00	16,66%	170.753,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	170.753,00	0,00
Tanque de Água 10.0000l	2013	Jul	58.640,80	0,00	0,00	58.640,80	16,66%	58.640,80	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	58.640,80	0,00
Tanque de Água 10.0000l	2013	Jul	29.319,70	0,00	0,00	29.319,70	16,66%	29.319,70	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	29.319,70	0,00
Motocerra	2013	Jul	20.299,98	0,00	0,00	20.299,98	16,66%	20.299,98	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	20.299,98	0,00
Equipamentos Diversos	2013	Jul	176.555,24	0,00	0,00	176.555,24	16,66%	176.555,24	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	176.555,24	0,00
Empilhadeira	2013	Jul	1.229.869,86	0,00	0,00	1.229.869,86	16,66%	1.229.869,86	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	1.229.869,86	0,00
Contentor	2013	Jul	378.012,96	0,00	0,00	378.012,96	16,66%	378.012,96	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	378.012,96	0,00
Chapa para grade Niveladora	2013	Ago	310.950,00	0,00	0,00	310.950,00	16,66%	310.950,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	310.950,00	0,00
Disco para grade	2013	Ago	1.140.175,00	0,00	0,00	1.140.175,00	16,66%	1.140.175,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	1.140.175,00	0,00
Disco para grade	2013	Ago	1.140.175,00	0,00	0,00	1.140.175,00	16,66%	1.140.175,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	1.140.175,00	0,00
Motocerra	2013	Ago	42.278,90	0,00	0,00	42.278,90	16,66%	42.278,90	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	42.278,90	0,00
Equipamentos Diversos_Agrícolas	2013	Set	12.269.791,10	0,00	0,00	12.269.791,10	16,66%	12.269.791,10	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	12.269.791,10	0,00
Bacia de Contenção	2013	Set	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00	16,66%	140.000,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	140.000,00	0,00
Notebooks	2013	Out	89.722,23	0,00	0,00	89.722,23	16,66%	89.722,23	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	89.722,23	0,00
Máquina Semeadora	2013	Out	256.003,46	0,00	0,00	256.003,46	16,66%	256.003,46	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	256.003,46	0,00
Semeadora Adobadora	2013	Out	981.351,29	0,00	0,00	981.351,29	16,66%	981.351,29	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	981.351,29	0,00
Gerador	2013	Out	835.000,00	0,00	0,00	835.000,00	16,66%	835.000,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	835.000,00	0,00
Equipamentos Diversos	2013	Nov	104.378,21	0,00	0,00	104.378,21	16,66%	104.378,21	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	104.378,21	0,00
Celera debulhadora tc59	2013	Nov	406.836,79	0,00	0,00	406.836,79	16,66%	406.836,79	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	406.836,79	0,00
Contentor	2013	Nov	360.257,58	0,00	0,00	360.257,58	16,66%	360.257,58	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	360.257,58	0,00
Tratador de Sementes MTS 120 SPRAY SYSTEM	2013	Nov	216.155,94	0,00	0,00	216.155,94	16,66%	216.155,94	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	216.155,94	0,00
3 Maquinas Niveladoras Agrícolas	2013	Dez	1.920.000,00	0,00	0,00	1.920.000,00	16,66%	1.920.000,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	1.920.000,00	0,00
Tanque de Água 2500lt	2013	Dez	191.452,99	0,00	0,00	191.452,99	16,66%	191.452,99	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	191.452,99	0,00
Maquina Distribuidora Sementes/Adubos(1500-12 TD 36M)	2013	Dez	193.995,30	0,00	0,00	193.995,30	16,66%	193.995,30	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	193.995,30	0,00
Maquina Plantadeira (Ft (MT496)	2013	Dez	8.940.000,00	0,00	0,00	8.940.000,00	16,66%	8.940.000,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	8.940.000,00	0,00
Eixos para tratores	2013	Dez	106.704,00	0,00	0,00	106.704,00	16,66%	106.704,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	106.704,00	0,00
Peças para grades arradora	2013	Dez	260.437,38	0,00	0,00	260.437,38	16,66%	260.437,38	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	260.437,38	0,00
Terracedor FLOU GH 22	2013	Dez	556.884,00	0,00	0,00	556.884,00	16,66%	556.884,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	556.884,00	0,00
Tractor Agroton 165.7	2014	Jan	2.976.000,00	0,00	0,00	2.976.000,00	20,00%	2.976.000,00	20,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	2.976.000,00	0,00
Tractor Agroton 165.7	2014	Jan	2.976.000,00	0,00	0,00	2.976.000,00	20,00%	2.976.000,00	20,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	2.976.000,00	0,00
Tractor Agroton 165.7	2014	Jan	2.976.000,00	0,00	0,00	2.976.000,00	20,00%	2.976.000,00	20,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	2.976.000,00	0,00
Ceifeiras DEUTZ FAHR	2014	Jan	7.807.800,00	0,00	0,00	7.807.800,00	16,66%	7.807.800,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	7.807.800,00	0,00
Ceifeiras DEUTZ FAHR	2014	Jan	7.807.800,00	0,00	0,00	7.807.800,00	16,66%	7.807.800,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	7.807.800,00	0,00
Ceifeiras DEUTZ FAHR	2014	Jan	7.807.800,00	0,00	0,00	7.807.800,00	16,66%	7.807.800,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	7.807.800,00	0,00
Pulverizador-CORISCO 700	2014	Fev	654.712,50	0,00	0,00	654.712,50	16,66%	654.712,50	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	654.712,50	0,00
Pulverizador Autopropelido-IMPERADOR 2650	2014	Fev	7.516.407,60	0,00	0,00	7.516.407,60	16,66%	7.516.407,60	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	7.516.407,60	0,00
2 Vagões Graneleiros	2014	Mar	267.384,00	0,00	0,00	267.384,00	4,00%	83.780,32	4,00%	10.695,36	891,28	0,00	0,00	94.475,68	172.908,32
Tractor New Holland 110HP	2014	Abr	1.616.170,00	0,00	0,00	1.616.170,00	20,00%	1.616.170,00	20,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	1.616.170,00	0,00
UZER 1Motobomba Tiger 20'	2014	Jun	3.990,00	0,00	0,00	3.990,00	16,66%	3.990,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	3.990,00	0,00
L-47_Track 6060H rastos	2014	Set	1.075.900,00	0,00	0,00	1.075.900,00	16,66%	1.075.900,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	1.075.900,00	0,00
Deutz_Fahr Ceifeira para arroz Tier IIIA	2014	Set	10.482.340,00	0,00	0,00	10.482.340,00	16,66%	10.482.340,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	10.482.340,00	0,00
Classificador de Sementes	2014	Set	262.547,18	0,00	0,00	262.547,18	16,66%	262.547,18	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	262.547,18	0,00
1Vagão Graneleiro	2014	Out	1.278.203,63	0,00	0,00	1.278.203,63	4,00%	370.679,05	4,00%	51.128,15	4.260,68	0,00	0,00	421.807,20	856.396,43
1Vagão Graneleiro	2014	Out	1.278.203,63	0,00	0,00	1.278.203,63	4,00%	370.679,05	4,00%	51.128,15	4.260,68	0,00	0,00	421.807,20	856.396,43
Peças p/Grade Niveladoras	2014	Out	681.469,53	0,00	0,00	681.469,53	4,00%	197.626,16	4,00%	27.258,78	2.271,57	0,00	0,00	224.884,94	456.584,59
Rebarbadeira Bosch230mm,260 watts	2014	Out	15.024,99	0,00	0,00	15.024,99	12,50%	13.616,40	12,50%	1.408,59	0,00	0,00	0,00	15.024,99	0,00
1 Gerador	2014	Nov	2.600,00	0,00	0,00	2.600,00	16,66%	2.600,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	2.600,00	0,00
Ft BTL 408114_Dezhou	2014	Nov	13.000,17	0,00	0,00	13.000,17	16,66%	13.000,17	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,17	0,00
Paças Vlatara	2014	Nov	58.905,18	0,00	0,00	58.905,18	4,00%	16.886,15	4,00%	2.356,21	196,35	0,00	0,00	19.242,36	39.662,82

Maquina Niveladora	2014	Nov	503.100,00	0,00	0,00	503.100,00	16,66%	503.100,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	503.100,00	0,00
Gerador Parma Pt 6500ylve 5.0hp 1ph/230v	2015	Fev	33.950,00	0,00	0,00	33.950,00	16,66%	33.950,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	33.950,00	0,00
Motobomba Honda Koshin seh 50	2015	Mar	55.100,00	0,00	0,00	55.100,00	16,66%	55.100,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	55.100,00	0,00
Complexo de Silos	2015	Mar	9.420.000,00	0,00	0,00	9.420.000,00	5,00%	3.218.500,00	5,00%	471.000,00	39.250,00	0,00	0,00	3.689.500,00	5.730.500,00
1 Carreta Graneleira	2015	Mai	1.212.525,00	0,00	0,00	1.212.525,00	4,00%	323.340,00	4,00%	48.501,00	4.041,75	0,00	0,00	371.841,00	840.684,00
Peças Diversas	2015	Set	1.080.644,66	0,00	0,00	1.080.644,66	4,00%	273.763,31	4,00%	43.225,79	3.662,15	0,00	0,00	316.989,19	763.655,56
Cabo Armado NYBY-VAV 5x10mm	2015	Nov	177.000,00	0,00	0,00	177.000,00	4,00%	43.660,00	4,00%	7.080,00	590,00	0,00	0,00	50.740,00	126.260,00
EL Bomba poça pedrollo 220v/0.5hp	2015	Dez	11.650,00	0,00	0,00	11.650,00	16,66%	11.650,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	11.650,00	0,00
Jumil Planter Jm3090P12/12Rows	2015	Dez	2.400.000,00	0,00	0,00	2.400.000,00	16,66%	2.400.000,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	2.400.000,00	0,00
Gerador	2015	Dez	1.456.650,00	0,00	0,00	1.456.650,00	16,66%	1.456.650,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	1.456.650,00	0,00
Peças Diversas	2016	Mai	3.832.541,63	0,00	0,00	3.832.541,63	4,00%	868.709,44	4,00%	153.301,67	12.775,14	0,00	0,00	1.022.011,10	2.810.530,53
Eq. Climatizador/Silo Refrigerador	2016	Mai	2.631.600,00	0,00	0,00	2.631.600,00	16,66%	745.620,00	5,00%	131.580,00	10.965,00	0,00	0,00	877.200,00	1.754.400,00
Const. Complexo Silos	2016	Jun	8.673.056,66	0,00	0,00	8.673.056,66	5,00%	2.421.228,32	5,00%	433.652,83	36.137,74	0,00	0,00	2.854.881,15	5.818.175,51
El Bomba ssm rolival 220v/1.0hp	2016	Ago	18.800,00	0,00	0,00	18.800,00	16,66%	16.965,43	16,66%	1.566,04	0,00	0,00	0,00	18.800,00	0,00
Aquisição Motocerra	2016	Ago	28.431,00	0,00	0,00	28.431,00	16,66%	25.656,61	16,66%	2.368,30	0,00	0,00	0,00	28.431,00	0,00
Distribuidor Calcario e Fertilizantes	2016	Set	2.776.125,65	0,00	0,00	2.776.125,65	16,66%	2.466.680,18	16,66%	231.251,27	0,00	0,00	0,00	2.776.125,65	0,00
Eq. Aeração Condicionada	2016	Set	5.936.345,02	0,00	0,00	5.936.345,02	16,66%	5.274.640,43	16,66%	494.497,54	0,00	0,00	0,00	5.936.345,02	0,00
Maquina Distribuidora Sementes	2016	Nov	536.451,58	0,00	0,00	536.451,58	16,00%	461.759,64	16,66%	89.372,83	7.447,74	0,00	0,00	551.132,47	-14.680,89
Quadro Elétrico de Proteção e Comando Modelo Sinótico	2016	Nov	4.393.494,05	0,00	0,00	4.393.494,05	10,00%	2.269.971,93	10,00%	2.709.321,33	36.612,45	0,00	0,00	2.709.321,33	1.684.172,72
Painel Elétrico	2017	Mai	1.584.046,10	0,00	0,00	1.584.046,10	20,00%	1.478.443,03	20,00%	105.603,07	0,00	0,00	0,00	1.584.046,10	0,00
Plataforma P/Colheita de Milho	2017	Mai	3.040.538,06	0,00	0,00	3.040.538,06	5,00%	709.458,88	5,00%	152.026,90	12.668,91	0,00	0,00	861.485,78	2.179.052,28
Peças para Ceifeiras Deutz Fahr	2019	Mar	4.440.966,69	0,00	0,00	4.440.966,69	16,66%	2.096.284,31	16,66%	739.865,05	61.655,42	0,00	0,00	2.836.149,36	1.604.817,33
Róppers (2 Unidades)	2019	Set	1.155.059,35	0,00	0,00	1.155.059,35	16,66%	449.010,07	16,66%	192.432,89	16.036,07	0,00	0,00	641.442,96	513.616,39
Peças para Tratores Deutz Fahr	2019	Out	1.614.754,76	0,00	0,00	1.614.754,76	16,66%	605.290,82	16,66%	269.018,14	22.418,18	0,00	0,00	874.308,96	740.445,80
Peças para Tratores Deutz Fahr	2019	Nov	1.679.068,54	0,00	0,00	1.679.068,54	16,66%	606.087,80	16,66%	279.732,82	23.311,07	0,00	0,00	885.820,62	793.247,92
Peças para Tratores Deutz Fahr	2019	Nov	770.548,60	0,00	0,00	770.548,60	16,66%	278.142,42	16,66%	128.373,40	10.697,78	0,00	0,00	406.515,81	364.032,79
Peças para Plantadeiras Jumil	2019	Nov	793.976,40	0,00	0,00	793.976,40	16,66%	286.599,10	16,66%	132.276,47	11.023,04	0,00	0,00	418.875,57	375.100,83
Motor para Ceifeira Deutz	2019	Dez	810.918,61	0,00	0,00	810.918,61	16,66%	281.456,33	16,66%	135.099,04	11.258,25	0,00	0,00	416.555,37	394.363,24
Pivot 19.8ha	2019	Dez	6.316.913,28	0,00	0,00	6.316.913,28	16,66%	2.192.495,32	16,66%	1.052.397,75	87.699,81	0,00	0,00	3.244.893,07	3.072.020,21
Maquinas Agrícolas	2020	Abril	910.000,00	0,00	0,00	910.000,00	16,66%	265.310,50	16,66%	151.606,00	12.633,83	0,00	0,00	416.916,50	493.083,50
Maquinas Agrícolas	2020	Mai	4.041.354,00	0,00	0,00	4.041.354,00	16,66%	1.122.149,29	16,66%	673.289,58	56.107,46	0,00	0,00	1.795.438,87	2.245.915,13
Maquinas Agrícolas	2020	Mar	5.477.501,81	175.242,82	0,00	5.302.258,99	16,66%	1.619.486,64	16,66%	883.356,35	73.613,03	0,00	0,00	2.502.842,99	2.799.416,03
Peças Subresalentes	2020	Mai	390.767,42	0,00	0,00	390.767,42	16,66%	108.503,09	16,66%	65.101,85	5.425,15	0,00	0,00	173.604,94	217.162,48
Peças Subresalentes	2020	Out	2.623.944,24	0,00	0,00	2.623.944,24	16,66%	546.436,39	16,66%	437.149,11	36.429,09	0,00	0,00	983.585,50	1.640.358,74
Peças Subresalentes	2020	Nov	6.837,61	0,00	0,00	6.837,61	16,66%	1.329,00	16,66%	1.139,15	94,93	0,00	0,00	2.468,15	4.369,46
Peças Subresalentes	2020	Dez	749.205,00	0,00	0,00	749.205,00	16,66%	135.219,02	16,66%	124.817,55	10.401,46	0,00	0,00	260.036,57	489.168,43
Pivot Murim Macadamias	2021	Fev	12.567.078,35	0,00	0,00	12.567.078,35	16,66%	2.093.675,25	16,66%	2.093.675,25	174.472,94	0,00	0,00	4.187.350,51	8.379.727,84
FT 527 Zar 345.000@4.61 Discount Used DU 3667	2021	Abr	1.618.877,64	0,00	0,00	1.618.877,64	16,66%	269.705,01	16,66%	269.705,01	22.475,42	0,00	0,00	539.410,03	1.079.467,61
Maquina de Lavar a Pressao Trevo	2021	Jul	211.794,87	0,00	0,00	211.794,87	16,66%	35.285,03	16,66%	35.285,03	2.940,42	0,00	0,00	70.570,05	141.224,82
VD n° 599	2021	Dez	8.500,00	0,00	0,00	8.500,00	16,66%	0,00	16,66%	1.416,10	118,01	0,00	0,00	1.416,10	7.083,90
Sub Total _322			199.041.695,75	5.115.739,25	0,00	193.925.956,50		133.636.471,80		10.614.086,42	814.782,80	-4.281.166,42	0,00	144.496.635,79	49.422.236,81
Mobiliário, Equip. Administrativo e Social															
2 Beliches	2012	Ago	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00	10,00%	11.300,00	10,00%	600,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00
2 Camas	2012	Ago	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	10,00%	5.650,00	10,00%	300,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00
Mesa de Jantar 3,5 m	2012	Ago	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	10,00%	5.650,00	10,00%	300,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00
10 Cadeiras	2012	Ago	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	10,00%	14.125,00	10,00%	750,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
3 Mesinhas de Cabeceira	2012	Ago	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	10,00%	5.650,00	10,00%	300,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00
Mesa de Apoio Cozinha	2012	Ago	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	10,00%	2.825,00	10,00%	150,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
8 Jogos de Cama Solt 160	2012	Set	10.280,00	0,00	0,00	10.280,00	10,00%	9.594,67	10,00%	514,00	0,00	0,00	0,00	10.280,00	0,00
Jogo de Sofá	2012	Set	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00	10,00%	11.200,00	10,00%	600,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00
Congelador Defy 210 Hr	2012	Set	14.275,00	0,00	0,00	14.275,00	10,00%	13.323,33	10,00%	713,75	0,00	0,00	0,00	14.275,00	0,00
Geladeira Defy 360 Lt	2012	Set	18.620,00	0,00	0,00	18.620,00	10,00%	17.378,67	10,00%	931,00	0,00	0,00	0,00	18.620,00	0,00
AC Split Westpoint 12000 Btu	2012	Set	18.200,00	0,00	0,00	18.200,00	10,00%	16.986,67	10,00%	910,00	0,00	0,00	0,00	18.200,00	0,00
3 AC Split Westpoint 9000 Btu	2012	Set	45.150,00	0,00	0,00	45.150,00	10,00%	42.140,00	10,00%	2.257,50	0,00	0,00	0,00	45.150,00	0,00
6 Colchões Solteiro	2012	Set	17.100,00	0,00	0,00	17.100,00	10,00%	15.960,00	10,00%	855,00	0,00	0,00	0,00	17.100,00	0,00
Fogão 4 Bocas c/Forno UZEIR INOX	2012	Set	25.450,00	0,00	0,00	25.450,00	10,00%	23.753,33	10,00%	1.272,50	0,00	0,00	0,00	25.450,00	0,00

Impressora HP Office Jet 8600	2012	Nov	16.433,12	0,00	0,00	16.433,12	10,00%	15.063,70	10,00%	821,66	0,00	0,00	0,00	16.433,12	0,00
Portátil HP 4540S CORE I3/15,6/4GB/500	2012	Nov	56.393,16	0,00	0,00	56.393,16	10,00%	51.693,73	10,00%	4.699,43	0,00	0,00	0,00	56.393,16	0,00
Geleira	2013	Abr	16.000,00	0,00	0,00	16.000,00	10,00%	14.000,00	10,00%	1.600,00	133,33	0,00	0,00	15.600,00	400,00
Beliches	2013	Ago	70.000,00	0,00	0,00	70.000,00	10,00%	58.916,67	10,00%	7.000,00	583,33	0,00	0,00	65.916,67	4.083,33
Tenda Medicinal	2013	Set	35.352,79	0,00	0,00	35.352,79	10,00%	29.460,66	10,00%	3.535,28	294,61	0,00	0,00	32.995,94	2.356,85
Antena	2013	Out	415.000,01	0,00	0,00	415.000,01	10,00%	342.375,01	10,00%	41.500,00	3.458,33	0,00	0,00	383.875,01	31.125,00
Camas	2013	Nov	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00	10,00%	9.800,00	10,00%	1.200,00	100,00	0,00	0,00	11.000,00	1.000,00
Electrodomesticos	2013	Dez	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	10,00%	48.500,00	10,00%	6.000,00	500,00	0,00	0,00	54.500,00	5.500,00
2 Camas Solteiras	2014	Abr	16.000,00	0,00	0,00	16.000,00	10,00%	12.000,00	10,00%	1.600,00	133,33	0,00	0,00	14.000,00	2.000,00
2 Telemovels Apple Iphones 5 16GB White/Black	2014	Set	40.643,57	0,00	0,00	40.643,57	20,00%	40.643,57	20,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	40.643,57	0,00
Tv LG 32"HD	2014	Set	12.803,41	0,00	0,00	12.803,41	14,28%	12.803,41	14,28%	0,00	0,00	0,00	0,00	12.803,41	0,00
Satelite Finder SF329AD	2014	Set	11.300,00	0,00	0,00	11.300,00	10,00%	8.286,67	10,00%	1.130,00	94,17	0,00	0,00	9.416,67	1.883,33
Cama Executiva	2014	Nov	3.870,00	0,00	0,00	3.870,00	10,00%	2.773,50	10,00%	387,00	32,25	0,00	0,00	3.160,50	709,50
1 Colchão	2014	Nov	3.700,00	0,00	0,00	3.700,00	10,00%	2.651,67	10,00%	370,00	30,83	0,00	0,00	3.021,67	678,33
3 Colchões solteiros	2014	Nov	3.600,00	0,00	0,00	3.600,00	10,00%	2.580,00	10,00%	360,00	30,00	0,00	0,00	2.940,00	660,00
Parabolica_Satellite D5TV	2014	Nov	30.601,54	0,00	0,00	30.601,54	14,28%	30.601,54	14,28%	0,00	0,00	0,00	0,00	30.601,54	0,00
Cofre yale ysv-390-cb f A39x33xL36cm	2015	Mar	9.350,00	0,00	0,00	9.350,00	10,00%	6.389,17	10,00%	935,00	77,92	0,00	0,00	7.324,17	2.025,83
Geleira Defy 409 Lt	2015	Jul	19.000,00	0,00	0,00	19.000,00	10,00%	12.350,00	10,00%	1.900,00	158,33	0,00	0,00	14.250,00	4.750,00
Geleira SGR-220	2015	Set	12.500,00	0,00	0,00	12.500,00	10,00%	7.916,67	10,00%	1.250,00	104,17	0,00	0,00	9.166,67	3.333,33
Diversas Mobílias Mesas, Cadeiras	2015	Set	125.850,00	0,00	0,00	125.850,00	10,00%	79.705,00	10,00%	12.585,00	1.048,75	0,00	0,00	92.290,00	33.560,00
Estante p/Carga Leve	2015	Nov	259.855,66	0,00	0,00	259.855,66	10,00%	160.244,32	10,00%	25.985,57	2.165,46	0,00	0,00	186.229,89	73.625,77
Radio Vertex VX231 VHF Completo	2015	Nov	39.090,00	0,00	0,00	39.090,00	10,00%	24.105,50	10,00%	3.909,00	325,75	0,00	0,00	28.014,50	11.075,50
Fogão Atlas Gas Monaco Branco	2015	Dez	15.500,00	0,00	0,00	15.500,00	10,00%	9.429,17	10,00%	1.550,00	129,17	0,00	0,00	10.979,17	4.520,83
Geleira 380 Samsung	2015	Dez	42.900,00	0,00	0,00	42.900,00	10,00%	26.097,50	10,00%	4.290,00	357,50	0,00	0,00	30.387,50	12.512,50
Estante p/Carga Leve	2015	Dez	228.342,02	0,00	0,00	228.342,02	10,00%	138.908,06	10,00%	22.834,20	1.902,85	0,00	0,00	161.742,26	66.599,76
1 Laptop Apple MacBook Air 11	2016	Jan	39.692,31	0,00	0,00	39.692,31	25,00%	39.692,31	25,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	39.692,31	0,00
Suporte de Escada	2016	Fev	97.134,85	0,00	0,00	97.134,85	25,00%	97.134,85	25,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	97.134,85	0,00
1 Laptop HP Probook 450 13-4000	2016	Fev	37.194,00	0,00	0,00	37.194,00	25,00%	37.194,00	25,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	37.194,00	0,00
1 Tv Plasma Toshiba	2016	Abr	28.100,00	0,00	0,00	28.100,00	14,28%	23.072,91	14,28%	4.012,68	334,39	0,00	0,00	27.085,59	1.014,41
Diversos Electrodomesticos	2016	Jun	129.405,00	0,00	0,00	129.405,00	10,00%	72.251,13	10,00%	12.940,50	1.078,38	0,00	0,00	85.191,63	44.213,38
Impressora Officejet HP 7510 Wide Format All	2017	Mai	20.856,00	0,00	0,00	20.856,00	25,00%	20.856,00	25,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	20.856,00	0,00
Bancos, Cadeiras & Mesas	2017	Mar	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	10,00%	18.666,67	10,00%	4.000,00	333,33	0,00	0,00	22.666,67	17.333,33
Cadeira de Escritorio	2020	Dez	6.923,08	0,00	0,00	6.923,08	10,00%	750,00	10,00%	692,31	57,69	0,00	0,00	1.442,31	5.480,77
Lap Top Hp Celeron	2022	Mar	26.900,00	0,00	0,00	26.900,00	25,00%	0,00	25,00%	5.043,75	560,42	0,00	0,00	5.043,75	21.856,25
Monitor Dell	2022	Mar	12.100,00	0,00	0,00	12.100,00	25,00%	0,00	25,00%	2.268,75	252,08	0,00	0,00	2.268,75	9.831,25
Desktop HP 290 G4 MT	2022	Mar	87.722,72	0,00	0,00	87.722,72	25,00%	0,00	25,00%	16.448,01	1.827,56	0,00	0,00	16.448,01	71.274,71
AC Gree 24000 Btu	2022	Nov	48.300,00	0,00	0,00	48.300,00	10,00%	0,00	10,00%	805,00	402,50	0,00	0,00	805,00	47.495,00
AC Gree 18000 Btu	2022	Nov	40.950,00	0,00	0,00	40.950,00	10,00%	0,00	10,00%	682,50	341,25	0,00	0,00	682,50	40.267,50
AC Gree 9000 Btu	2022	Nov	25.200,00	0,00	0,00	25.200,00	10,00%	0,00	10,00%	420,00	210,00	0,00	0,00	420,00	24.780,00
AC Gree 9000 Btu	2022	Nov	25.200,00	0,00	0,00	25.200,00	10,00%	0,00	10,00%	420,00	210,00	0,00	0,00	420,00	24.780,00
Sub Total _323			2.430.838,24	0,00	0,00	2.430.838,24		1.652.850,04		203.629,38	17.267,68	0,00	0,00	1.860.111,76	570.726,48
Equipamento de Transporte														-1.860.111,73	0,00
Motorizada Honda XL 125	2012	Ago	147.000,00	0,00	0,00	147.000,00	25,00%	147.000,00	25,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	147.000,00	0,00
Mitsubishi L200 2.0 CD 4x4, ABQ 084 MA	2012	Ago	1.203.643,00	0,00	0,00	1.203.643,00	25,00%	1.203.643,00	25,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	1.203.643,00	0,00
Tractor New Holland T6080	2012	Set	2.849.924,00	0,00	0,00	2.849.924,00	20,00%	2.849.924,00	20,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	2.849.924,00	0,00
Tractor New Holland T6080	2012	Set	2.849.924,00	0,00	0,00	2.849.924,00	20,00%	2.849.924,00	20,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	2.849.924,00	0,00
Nissan Hard Body 2,5 Double Cab 4w	2012	Set	1.000.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	25,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tractor New Holland TT754 w	2012	Nov	714.736,00	0,00	0,00	714.736,00	20,00%	714.736,00	20,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	714.736,00	0,00
Toyota Hilux 2,5 D, ABX-413-MP	2012	Dez	895.807,00	895.807,00	0,00	0,00	0,00	25,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Motorizada Honda XL 125	2013	Abr	110.000,00	0,00	0,00	110.000,00	25,00%	110.000,00	25,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00
Tractor New Holland TT75	2013	Jun	780.000,00	0,00	0,00	780.000,00	16,66%	780.000,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	780.000,00	0,00
Mitsubishi Fuso Canter	2013	Jul	997.950,00	0,00	0,00	997.950,00	16,66%	997.950,00	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	997.950,00	0,00
Reboque Agrícola	2013	Out	544.000,04	0,00	0,00	544.000,04	16,66%	544.000,04	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	544.000,04	0,00
Reboque Agrícola	2013	Out	554.000,04	0,00	0,00	554.000,04	16,66%	554.000,04	16,66%	0,00	0,00	0,00	0,00	554.000,04	0,00
Motorizada Honda XR 125	2013	Nov	160.166,25	0,00	0,00	160.166,25	25,00%	160.166,25	25,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	160.166,25	0,00

Mitsubishi L200 2,8 CD 4x4, ACL-335-MA	2013	Dez	1.090.000,00	0,00	0,00	1.090.000,00	25,00%	1.090.000,00	25,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	1.090.000,00	0,00
Ford Ranger	2014	Dez	700.000,00	700.000,00	0,00	0,00	25,00%	0,00	25,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Viatura	2014	Dez	560.000,00	0,00	0,00	560.000,00	25,00%	560.000,00	25,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	560.000,00	0,00
Mazda BT50 3.2 6AT 4x4 HI Grade C/D	2015	Ago	1.530.000,00	1.530.000,00	0,00	0,00	25,00%	0,00	25,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mitsubishi L200 2.5 PICK UP 4x4	2017	Set	1.602.960,00	1.602.960,00	0,00	0,00	25,00%	0,00	25,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mota Honda Cb125	2021	Jul	149.572,65	0,00	0,00	149.572,65	25,00%	18.696,58	25,00%	37.393,16	3.116,10	0,00	0,00	56.089,74	93.482,91
Toyota Hilux AJM 819 MC	2021	Maio	1.890.000,00	0,00	0,00	1.890.000,00	25,00%	0,00	25,00%	315.000,00	39.375,00	0,00	0,00	315.000,00	1.575.000,00
Sub Total _324			20.329.682,98	5.728.767,00	0,00	14.600.915,98		12.580.039,90		352.393,16	42.491,10	0,00	0,00	12.932.433,06	1.668.482,92
Ferramentas e Utensilios															
Tanque de Água 1.500 Hr	2012	Ago	8.600,00	0,00	0,00	8.600,00	25,00%	8.600,00	25,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	8.600,00	0,00
Tanque de Água 1000 l	2012	Ago	9.000,00	0,00	0,00	9.000,00	25,00%	9.000,00	25,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00	0,00
Reservatório Rhino Tanque 10.000Lts	2015	Jun	93.000,00	0,00	0,00	93.000,00	25,00%	93.000,00	25,00%	0,00	0,00	0,00	0,00	93.000,00	0,00
Sub Total _326			110.600,00	0,00	0,00	110.600,00		110.600,00		0,00	0,00	0,00	0,00	110.600,00	0,00
TOTAL DA CONTA 32			270.722.098,97	10.844.506,25	0,00	259.877.592,72		162.428.366,19		12.745.217,94	1.005.800,50	4.281.166,43	0,00	175.423.292,34	84.447.216,48
Despesas de Desenvolvimento															
Indemnizações	2012	Ago	416.209,00	0,00	0,00	416.209,00	33,33%	416.209,00	33,33%	0,00	0,00	0,00	0,00	416.209,00	0,00
Flt 337 CPI	2013	Jun	364.411,13	0,00	0,00	364.411,13	33,33%	364.411,13	33,33%	0,00	0,00	0,00	0,00	364.411,13	0,00
Software Primavera	2022	Jan	321.827,51	0,00	0,00	321.827,51	33,33%	0,00	33,33%	107.265,11	8.938,76	0,00	0,00	107.265,11	214.562,40
Sub Total _331			1.102.447,64	0,00	0,00	1.102.447,64		780.620,13		107.265,11	8.938,76	0,00	0,00	887.885,24	214.562,40
Encargos de Constituição ou de Expansão															
Encargos de Constituição	2012	Jan	852.681,98	0,00	0,00	852.681,98	33,33%	852.681,98	33,33%	0,00	0,00	0,00	0,00	852.681,98	0,00
Sub Total _334			852.681,98	0,00	0,00	852.681,98		852.681,98		0,00	0,00	0,00	0,00	852.681,98	0,00
TOTAL DA CONTA 33			1.955.129,62	0,00	0,00	1.955.129,62		1.633.302,11		107.265,11	8.938,76	0,00	0,00	1.740.567,22	214.562,40
TOTAL			272.677.238,59	10.844.506,25	0,00	261.832.732,34		164.061.668,30		12.852.483,05	1.014.739,26	4.281.166,43	0,00	177.163.839,56	84.661.778,88

Direcção

Contabilista Certificado

Adónio
Wanza Fátima S.A.
 NUIT: 408 363 986
 Avenida 1 de Junho, 1274
 Quelimane - Província de Zambézia
 Moçambique

Cândida Maciel